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Cena 40 par aH 40 starih dinarjev 
List izhaja od oktobra 1947 kot tednik. 
Od 1. januarja 1958 kot poltednik. 
Od L januarja 1960 trikrat tedensko. 
Od L januarja 1964 kot poltednik, 
in sicer o b s r c d a b in s o b o t a h 

Z A G O R E N J S K O 

Ljubno pred 
praznovanjem 
Te dni, točneje 24. avgusta, 

praznujejo občani krajevne 
skupnosti Ljubno svoj kra
jevni praznik. Praznujejo 
ga v spomin na dogodek, ki 
se je zgodil pred 26. leti. 24. 
avgusta 1941 v dopoldanskih 
urah so namreč prihrumeli 
v Ljubno Nemci in okrog 9. 
ure so se zaslišali streli iz 
fašističnih pušk. Domačinom 
so naznanili žalostni dogodek 
— pet domačih fantov je 
obležalo v mlaki krvi. 

Krajevne organizacije so v 
ta namen organizirale več 
prireditev. Tako bo v sobo
to, 26. avgusta pred spome
nikom padlih v Ljubnem žal
na komemoracija, v ned-jljo 
pa bodo gasilci prikazali mo
kre vaje. športniki se bodo 
pomerili v nogometu in od
bojki. Za zaključek pa bo 
krajevna organizacija ZB pri
redila v nedeljo popoldne 
pred TVD Partizanom v 
Ljubnem veliko vrtno vese
lico. J. J. 

»Divj i« ribiči 
v Kokri 

Pretekli petek sta se v 
Spodnji Fužini ob reki Ko
kri ustavila dva osebna av
tomobila. Prvi je imel služ
beno registrsko tablico 
LJ 414-28, drugi pa kranjsko 
registracijo 29-18. šest mo
ških je odšlo do transforma
torja, ki je 80 metrov odda
ljen od brega reke, in nape
ljali tok v Kokro ter na ta 
način začeli ubijati ribe. Pri 
»divjem« ribolovu jih je za
lotil ribiški čuvaj, kateremu 
se niso hoteli legitimirati in 
so odpeljali proti Kranju. 
Postaja milice pa je vseh šest 
storilcev že izsledila, vendar 
nam do zaključka redakcije 
njihovih imen še niso mo
gli posredovati in jih bomo 
objavili v prihodnji številki 
Glasa. 
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Kam gre 
denar za 
socialno 

zavarovanje ? 
O tem berite na 

2. strani 

Nova kavarna v Kranju 
V soboto, 19. avgusta, so v 

»kanarčku« zraven nebotič
nika v Kranju odprli kavar
no in slaščičarno. Obisk v 
prvih dneh kaže, da so pre
bivalci Zlatega polja in sta
novanjske soseske Vodovod
ni stolp podoben lokal doslej 
pogrešali. 

Pot do tega sodobno ure
jenega lokala ni bila ravno 
kratka in ne ravno lahka. 
Prostor zanj je bil določen 
že leta 1963, potem pa pod
jetje Kavarna in slaščičarna 
Kranj zanj ni moglo dobiti 
posojila. Lokal je potem 
zgradilo Podjetje za stano
vanjsko in komunalno go
spodarstvo Kranj, Kavarna 
in slaščičarna pa ga je zdaj 
vzela v najem in opremila. 
Vrednost celotne opreme je 
približno 15 milijonov S din; 
za to so porabili izključno 
lastna sredstva. Nova ka
varna ima zelo moderno 
urejene klimatske naprave, 
ki jih je uredilo Industrij
sko montažno podjetje iz 
Ljubljane, ves sistem hladil
nikov pa podjetje L T H škof-
ja Loka. 

Na terasi pred lokalom 
imajo že zdaj tudi vrt, ven
dar za zdaj le še bolj provi-
zorično urejen. Otvoritev 
lokala se je tako zavlekla, 
da so večji del letošnje turi
stične sezone zamudili. Ven
dar bodo vrt že letos jeseni 

dokončno uredili tako, da bo 
na njem prihodnje leto nekaj 
čez 100 sedežev. Na terasi 
bodo zasadili tudi platane, ki 
hitro rastejo in imajo velike 
liste; pričakujemo torej lah
ko, da bo na vrtu že čez ne
kaj let prijetna senca. 

Nova kavarna in slašči
čarna ob Cesti JLA bo od
prta od 8. do 22. ure. S ta
kim delavnikom bodo obe
nem rešili tudi vprašanje se-
demurnega delavnika (ena 
izmena od 8. do 15. ure in 
druga od 15. do 22. ure). 
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Veletrgovsko podjetje 
Kokra Kranj 

40—50 °/o ZNIŽANJE 
cen ženskih volnenih puloverjev in oblek 
v prodajalni MIRA (pri gimnaziji) 

žen. puloverji že po 39,50 N din, ženske ple
tene obleke že po 93,98 N din 

Izkoristite ugodno priložnost 

KOKRA — MIRA 

Zborovanje slovenskih obrtnikov 
V našem časniku smo v 

zadnjem času objavili več 
člankov o obrtništvu na Go
renjskem in o težavah, ki 
ovirajo razvoj obrti. Gospo
darska zbornica SRS in ne
kateri organi v občinah na 
Gorenjskem pa so se začeli 
prav tako zanimati za ta del 
gospodarske dejavnosti, ki 
je bila do sedaj precej zapo
stavljena. Prav tako si tudi 
svet za obrt pri gospodarski 
zbornici prizadeva, da bi 
sklepe, ki jih sprejemajo 
člani odbora, sprejeli in 
upoštevali tudi drugi gospo
darski in zakonodajni or
gani. 

Toča je napravila 
mnogo škode 

Toča je v četrtek popoldne 
prejšnji teden zajela pred
vsem okolico Tržiča. Najbolj 
prizadete so bile okoliške 
vasi Križe, Sebenje, Retnje, 
Vetrno in Gozd. Največ ško
de je na zelenjavi, ajda je 
skoraj popolnoma uničena, 
poškodovana pa je tudi pesa, 
koruza in korenje. Sadje je 
precej potolčeno in strah, da 
bo gnloba večja kot prejšnja 

leta, je popolnoma opravi
čen. Nastalo škodo bodo 
morda lahko še nekoliko 
omilili; pozne sorte, pred
vsem solato, bodo ponovno 
posadili. 

Kmetijske zadruge toča 
skoraj ni prizadela, ker so 
pridelke (žita in krompir) že 
pospravili z njiv. Toča je 
škodovala le silazni krmi. 
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Zaradi precej obširne prob
lematike in pestrih razprav 
o nadaljnjem razvoju obr
ti bo 2. in 3. septembra v 
Dobrni prvo zborovanje 
vseh obrtnih delavcev v 
Sloveniji, ki se ga bodo 
udeležili tudi gorenjski obrt
niki iz obeh sektorjev — 
družbenega in privatnega. 
Predvideno je, da bodo 3. 
septembra na zborovanju 
vsi navzoči obrtni delavci 
sprejeli sklepe, ki jih bo na 
svečani seji sprejel svet za 
obrt. Pred zborovanjem in 
po njem pa bodo v Dobrni 
tudi razne razstave ter kul
turne in zabavne prireditve, 
ki jih bo pripravil priredi
telj zborovanja. 

Gorenjski obrtniki se bodo 
zborovanja udeležili 3. sep
tembra. Prevoz bodo zagoto
vila avtobusna podjetja Av-

topromet Kranj za kranjsko 
in tržiško občino, Transtu-
rist za škofjeloško in radov
ljiško občino in obrtno kul
turno društvo na Jesenicah, 
ki bo preskrbelo prevoz 
obrtnih delavcev iz jeseniške 
občine. A. ž. 

V Savi 
našli 

utopljenko 
V nedeljo so v Savi blizti 

Okrogfiega našli utopljeno Šte
fanijo Bečan, gospodinjo, do
ma iz Strahinja. Bečanova je 
že 15. avgusta odšla od doma 
neznano kam, že prej pa je 
večkrat omenila, da bo na
pravila samomor. -sz 

Pomoč arabskim narodom 
Po podatkih koordinacij

skega odbora Jesenice za 
pomoč žrtvam imperialistič
ne agresije so delovne orga
nizacije, ustanove in šole v 
jeseniški občini zbrale do 
sedaj kot pomoč arabskim 
narodom 9 milijonov 864.413 

Škofjeloška podjetja dosegla 56.8 °/o letnega plana 

Proizvodnja, realizacija in izvoz v juliju 
V juliju so industrijska 

podjetja škofjeloške občine 
izdelala za 326 milijonov sta
rih dinarjev blaga. To je si
cer precej manj kot junija, 
toda če upoštevamo, da je 
julij mesec dopustov, je do
sežena proizvodnja kar za
dovoljiva. Pri tem je zani
mivo, da so nekatera podjet
ja dosegla večjo proizvodnjo 
v primerjavi z lanskim juli
jam, in sicer LTH za 44 %, 
Islca Železniki za 15% in 
Jelovica za 14%, medtem ko 

so Marmor, EIra, Gorenjska 
predilnica in Šešir dosegla 
manjšo proizvodnjo kot lan
skega julija. Z julijem je in
dustrija škofjeloške občine 
dosegla 56,8% letnega proiz
vodnega plana. 

Plačana realizacija še ved
no zaostaja za predvidevanji. 
Celotna industrija je dosegla 
vključno z julijem 41,4% 
predvidenega letnega dotoka 
sredstev. Največje težave s 
plačano realizacijo imajo 
podjetja Iskra žJezniki , Go

renjska predilnica, šešir in 
Odeja, ki so dosegla 30 do 
33 % predvidene realizacije. 

Izvozne obveznosti v juliju 
so sorazmerno skromne, saj 
znašajo le 16 milijonov in 
pol, to je precej manj kot v 
prejšnjem mesecu, pa tudi 
nekoliko manj kot v lanskem 
juliju. Med podjetji sta v 
juliju največ izvozili Iskra 
in Gorenjska predilnica, ki 
je z izvozom tega meseca že 
presegla predvideni letni 
plan izvoza za 13,8%. 

S. Z. 

starih dinarjev. Od tega so 
samo v jeseniški železarni 
prispevali skoraj sedem mi
lijonov S din. Na koordina
cijskem odboru so nam po
vedali, da akcija v jeseniški 
občini še ni zaključena in je 
precej delovnih organizacij, 
ki so že sprejele sklep o po
moči, vendar pa denarja ša 
niso nakazale na skupni žiro 
račun. Nekaj delovnih orga
nizacij in drugih pa o po
moči še ni razpravljalo. 

V tržiški občini so delovne 
in krajevne organizacije zbra
le do sedaj 7 milijonov 
320.000 starih dinarjev. Po 
podatkih koordinacijskega 
odbora pa so samo delovne 
organizacije prispevale do 
sedaj okrog sedem milijonov 
starih dinarjev. Akcija tudi 
v tržiški občini še ni zaklju-* 
čena, vendar pa so že sko-» 
raj vse delovne organizacija 
sklenile, koliko bodo prispe
vale za pomoč. V nekaterih 
delovnih organizacijah pa ta 
pomoči Se niso nakazali IM 
skupni žiro lačun. A. 2. 



GLAS # 2. STRAN NOTRANJA POLITIKA 

Skrčen jlelovni teden 
v Železarni 

sobota in nedelja prosta dneva 
Na nedavni seji delavskega sveta železarne Jesenice so se mo
rali samoupravi j avcl odločiti: ali zmanjšati delovno silo ali 
pa skrčiti delovni čas delavcev. Zmagala Je druga alternativa 
in s prvim septembrom bo stopil v veljavo nov delovni teden. 
Razen nedelje bodo delavci tri sobote v mesecu prosti, četrto 
pa bodo delali kot doslej. Prehod na 42-urni delovni teden 
ni zasnovan po zakonu o skrajšanem delovnem tednu, ki po
stavlja za prvi pogoj večjo storilnost dela in enake ali večje 
osebne dohodke zaposlenih. Zato v jeseniškem primeru govo
rimo o skrčenem delovnem času, ki je posledica nihanj na 
tržišču — ponudbe in povpraševanj po jeklu, železarna nima 
zagotovljenih naročil za četrto tromesečje, oziroma samo del
no za nekatere obrate in za nekatere izdelke. V železarni se 
zavedajo, da so minili časi, ko so imeli že v začetku leta na
ročil za celotno zmogljivost železarne. 

Ob polletju v kranjski občini 

Proizvodnja večja — izvoz manjši 

Na pomanjkanje narcol 
vpliva predvsem dvoje: libe
raliziran uvoz in prekomerne 
zaloge gotovih izdelkov ali 
surovin v podjetjih in pri 
grosistih. Zato se bo morala 
železarna v večji meri kot 
doslej prilagajati potrebam tr
žišča. V tem smislu bodo 
storjeni tudi nekateri orga
nizacijski ukrepi na področju 
razporejanja delovne sile med 
posameznimi obrati. Do sedaj 
6« je često dogajalo, da je v 
nekaterih obratih primanjko
valo delovne sile in so zato 
delavci delali nadure, medtem 
ko so v drugem obratu bi l i 
za krajši ali daljši čas zara
di različnih vzrokov brez 
pravega dela. Tudi v bodoče 
posamezni obrati ne bodo 
enako obremenjeni z delom, 
zato bodo še naprej nekateri 
»troji oz. obrati delali vse 
dneve na tri izmene. Tako se 

bo obratovanje prilagajalo 
obsegu naročil. Dosedanje sla
bosti glede rokov dobave in 
kvalitete izdelkov bodo mo
rale biti odklonjene. 

Julija je bila realizacija 
fakturirane prodaje najnižja 
v letošnjem letu, od tega pa 
so odvisni osebni dohodki za
poslenih. Tudi za avgust ne 
kaže bolje. To pa sili kolek
tiv k skrajnemu varčevanju 
na vseh področjih potrošnje. 

Vzroki za pomanjkanje na
ročil so globlji in imajo lah
ko težje posledice za kolek
tiv. Vendar ni nemogoče v 
tem kratkem sestavku vse to 
razčleniti ter poiskati izhodi-
dišče položaja, v katerem je 
trenutno železarna. 

A l i bodo tekoča naročila 
na ravni zmogljivosti žele
zarne? To bo pokazalo tržišče 
že v naslednjih mesecih. 

Jože Vidic 

Konec junija so bile zaloge izdelkov 1,6-krat 
večje kot proizvodnja v tem mesecu — 
Osebni dohodki v gospodarstvu so bili za 
9 odstotkov, v negospodarstvu pa za 5 od
stotkov večji v primerjavi z lanskim letom 
— Življenjski stroški nekoliko nižji kot v 

začetku leta 
Industrijska podjetja v 

kranjski občini so letošnji 
program proizvodnje ob pol
letju izpolnila z 51,8 odstot
ka. Ta rezultat pa je še to
liko pomembnejši, ker so več 
kot polovico letošnjega pro
grama proizvodinje izpolnili 
kar v desetih podjetjih od 
štirinajstih. V primerjavi s 
proizvodnjo pa je bil izvoz v 
prvem polletju nekoliko slab
ši. Ta je bil namreč za 1,5 
odstotka pod programom. 
Tako je 11 podjetij izvozilo 
za 4 milijone 518.685 dolar
jev izdelkov. Podjetja so kar 
46 odstotkov blaga izvozila v 
zahodne, 43,7 odstotka v 
vzhodne in 10,3 odstotka v 
ostale države. Največ je v 
šestih mesecih izvozila to
varna Planika, ki je izpolni
la že skoraj 95 odstotkov 
predvidenega izvoza. Vsa 
ostala podjetja pa so izvo
zila manj kot 50 odstotkov 
predvidenega izvoza. Na ne
izpolnjen polletni program 
izvoza so predvsem vplivali 
dogodki na Bližnjem vzho
du. Zaradi tega je bila naj
bolj prizadeta tekstilna in 
lesna industrija v občini. 

Zaloge izdelkov v kranj
skih industrijskih podjetjih 

pa so se v primerjavi z lan
skim letom precej povečale, 
saj so bile za polovico večje 
kot junija lani. Tako so bile 
konec junija 1,6-krat večje 
kot proizvodnja v tem mese
cu. 11 podjetij je junija 
proizvedlo za 4 milijarde 800 
milijonov starih dinarjev 
blaga, vrednost zalog v teh 
podjetjih pa je bila 7 mil i
jard 600 milijonov starih di
narjev. 

Največ zalog sta imela 
Tekstilindus in IBI — 
kar dvomesečno proizvodnjo. 
Kljub visokim zalogam pa 
so bile te konec junija za 
0,4 odstotka manjše kot ko
nec maja. V enem mesecu 
je uspelo zmanjšati zaloge 
Tekstilindusu, Planiki, Savi 
in KŽK-Oljarici. Vzroki za 
tako velike zaloge v posa
meznih podjetjih pa so bili 
različni: v IBI zaradi zasto
ja izvoza v arabske države, 
v LIK zaradi ustavitve izvo
za v Izrael, v Standardu pa 
zaradi letnih dopustov. 

Iz poročil posameznih pod
jetij je bilo ob polletju opa
ziti, da je bila preskrba z 
domačimi in tujimi repro
dukcijskimi materiali dobra, 
zaostrili pa so se problemi 

finančnih in pogodbenih ob
veznosti med posameznimi 
podjetji. Nekaterim podjet
jem pa je zaradi pomanjka
nja denarja primanjkovalo 
tudi materiala. 

V prvi polovici leta so se 
osebni dohodki zaposlenih v 
gospodarsvtu v občini zvišal i 
v primerjavi s preteklim le
tam poprečno za 9 odstotkov, 
v negospodarstvu pa za 5 od-» 
stotkov. Najvišji osebni do
hodki letos v gospodarstvu 
so bil i v prometu, komunal 
nih podjetjih in v^ kmet i j 
stvu, nižji od popreč ja pa v 
obrti, trgovini, gozdarstvu i n 
gostinstvu. Najvišji osebni 
dohodki v negosipodarstvu so 
bi l i v kultumoprosvetnih o r 
ganizacijah in v socialnem 
varstvu, medtem ko so bik v' 
zdravstvu skoraj enaki lan
skemu poprečju. 

V primerjavi z začetkom 
leta so se v obč in i zndžali 
tudi življenjski stroški (za 
0,5 odstotka). Najbolj so se 
znižale cene živilom i n elek
trični energiji, medtem ko 
so se cene industr i jskim iz
delkom nekoliko povečale. 

A. Z. 

POPRAVEK 
V Glasu Št. 60 z dne 16. 

avgusta letos smo v č lanka 
»Kompas: previdnost pri in
vesticijskem programu« po
motoma zapisali, da je bil to 
pogovor z generalnim direk
torjem Kompasa. Naš novi
nar, ki je članek napisal, se 
je pogovarjal s predsedni
kom delavskega sveta K o m 
pasa Lojzetom Pavlico. 

Aktualna tema 
Zakaj težave v socialnem zavarovanju? 

Sedanji dohodki komunalnih skupnosti socialnega zavarovanja 
so premajhni? — Dodatni prispevek, ki naj bi zaviral preveliko 
trošenje denarja za zdravstveno varstvo, je postal redni vir do
hodkov sklada zdravstvenega varstva — Reforma se ne bi smela 
pokazati samo v zmanjšanju dohodkov sklada za zdravstveno 

varstvo 
Čeprav je še vedno čas dopustov in zato ne razmišljamo toliko 
o vsakodnevnih težavah in neprijetnostih, Je najbrž prav, da 
se pobliže seznanimo z vprašanjem, ki Je že nekaj časa na 
dnevnem redu sej raznih organov. To je socialno zavarovanje. 
V zadnjih mesecih sem nekajkrat slišal med ljudmi pripombo: 
»TOLIKO VSAK MESEC PLAČAM ZA SOCIALNO ZAVARO
VANJE, PA VENDAR JE IZGUBA VEDNO VEČJA, ZDRAV
STVENE USLUGE PA VSE MANJŠE. KAKO LE GOSPO
DARIJO?« , 
Kako je pravzaprav s temi vsakomesečnimi dajatvami? Mat 
gre res ves ta denar za zdravstveno zaščito zaposlenih ali pa 
v pogovoru vse skupaj mečemo v en koš? Poglejmo! 

Vsak aktivni (zaposleni) za 
varovanec plača 19 odstotkov 
od mesečnih bruto osebnih 
dohodkov za socialno zavaro
vanje. Vendar pa gre samo 
5 odstotkov (osnovni prispe
vek) tega denarja za zdrav
stveno varstvo, 12,2 odstotka 
7v invalidsko-pokojninsko za
varovanje., 1 3 "K^totka pa za 
©trošite dodatke. Razen teh 

treh prispevkov pa plača vsak 
zaposleni zavarovanec še 1,2 
odstotka dodatnega prispevka 
(četrtina osnovnega prispev
ka) za zdravstveno varstvo. 
To so vsi prispevki, k i jih 
plačajo zaposleni zavarovanci 
za socialno zavarovanje. 

Dodati (dopolnilni) prispe
vek je bil uveden zaradi pre
velikega trošenja denarja za 

zdravstveno varstvo zaposle
nih v delovnih organizacijah. 
Vendar pa ta prispevek po 
sedanjih predpisih ne sme bi
t i večji od četrtine osnovnega 
prispevka (od 5 %). Lahko pa 

je manjši, če to sprejme skup
ščina komunalne skupnosti 
socialnega zavarovanja. Ta 
prispevek je do nedavnega 
komunalna skupnost social
nega zavarovanja obračuna
vala le tistim delovnim orga
nizacijam oziroma zaposle
nim zavarovancem, kjer so 
bili izdatki za zdravstveno 
varstvo večji od poprečja teh 
izdatkov na področju komu
nalne skupnosti. Ker pa je 
prav letos v skladu zdrav
stvenega varstva prišlo do po
manjkanja denarja oziroma 
do izgube (za kar je precej 

kriv za 2 odstotka zmanjšan 
osnovni prispevek — lani 7 
odstotkov, letos pa le 5), je 
dodatni prispevek postal tako 
rekoč redni vir dohodkov 
zdravstvenega varstva. 

Poglejmo, koliko dohodkov 
oziroma koliko tega denarja 
od vseh treh oziroma štirih 
(če prištejemo že dodatni pri
spevek) prispevkov ostane 
komunalni skupnosti? 

Tej ostaneta celotni 5-od-
stotni osnovni prispevek in 
dodatni prispevek. Ostalih 14 
odstotkov od 19 pa gre v re
publiški invalidsko-pokoj nin
ski sklad in sklad za otroške 
dodatke. Komunalna skupnost 
pa potem dobi iz republiške
ga invalidsko-pokojninskega 
sklada 57.000 starih dinarjev 
(letos) na upokojenca za 
zdravstveno varstvo upoko
jencev, 1 odstotek od 12.2~od-
stotnega prispevka — k i ga 
vplačamo za invalidsko-po-
kojninsko zavarovanje — gre 
za invalidsko zavarovanje, k i 
se izplačuje iz sklada zdrav
stvenega zavarovanja komu
nalnih skupnosti. In nazadnje 
dobi komunalna skupnost iz 
republiškega invalidsko-po
kojninskega sklada Se 11.000 
starih dinarjev za vsakega 

invalida, ki čaka na rehabili
tacijo. To so torej dohodki 
komunalne skupnosti. (Otro
ških dodatkov n a m r e č ne kri
jejo več komunalne skupno
sti). 

Kaj pa izdatki? O teh sm<* 
v našem časniku že nekajkrat 
pisali. Predvsem o primanj
kljaju v skladu zdravstvenega 
varstva. Ta je nastal, ker se 
je do sedaj preveč zaposle
nih zavarovancev zdravilo v 
bolnišnicah izven Gorenjska 
in zaradi prevelikih izdatkov 
za zdravila. 
Prav tako pa se v gorenjski 
komunalni skupnosti kaže 
primanjkljaj pr i zdravstve
nem varstvu upokojencev. 
Dejanski stroški za enega 
upokojenca namreč na leto ne 
znašajo 57.000 starih dinarjev, 
kolikor j ih dobi komunalna 
skupnost, ampak so na Go
renjskem od 68.000 do 81.000 
starih dinarjev na leto. 

Podoben primanjkljaj pa se. 
kaže tudi pr i invalidskem za
varovanju. Tudi tukaj so i z 
datki večji kot dohodki. Pred
vsem tisti izdatki, ki so na
menjeni za zaposlovanje in 
rehabilitacijo invalidov. Go
renjska komunalna skupnost 
socialnega zavarovanja bo 
npr. letos dobila 204 milijone, 



Predelava kovin na Jesenicah 
— edino pravilna in ekonomsko utemeljena smer gospodarske
ga razvoja v jeseniški občini — Komunalno podjetje Jesenice 
bo glede tega dokazalo, da se v jeseniški občini skrivajo še ne

štete možnosti za gospodarski razvoj in zaposlovanje 
Nesporno je, da imajo ljudje, ki so po vojni vodili gospo
darsko politiko jeseniške občine, velike zasluge za dosedanji 
razvoj. Drži pa tudi to, da niso ničesar (ali pa zelo malo) 
naredili za razvoj majhnih, modernih obratov, kjer bi bili 

izdelki železarne osnovna surovina. Novi pogoji gospodarje
nja po reformi, težave z zaposlitvijo mladine In predvsem 
ženske delovne sile, predvidevanja, da se bo število delavcev 
v železarni občutno zmanjšalo, s tem pa tudi dotok sredstev 
v občinski proračun in za druge dejavnosti, ki se financirajo 
iz gospodarstva, so resno opozorilo, da je treba najti nove 
poti nadaljnjega gospodarskega razvoja občine. 

Predvideni razvoj Komunal
nega podjetja Jesenice lahko 
glede tega služi mnogim za 
primer. 

Zaradi slabe organizacije 
dela in nepravične delitve 
osebnih dohodkov je komu
nalno podjetje pred petimi 
let i poslovalo z 21 milijoni S 
din izgube. O tem so razprav
ljali tudi na seji občinske 
skupščine. V izvajanju poli
tike sanacije podjetja so naj
prej zaceli delati red v lastni 
hiši. Podjetje so morali za
pustiti vsi, ki jim ni bil mar 
lasten ugled in uspeh. Pred 
petimi leti je bilo v podjetju 
zaposlenih prek 200 delavcev, 
od tega 23 na upravi. Danes 
je v podjetju zaposlenih 170 
delavcev, od tega samo 12 na 
upravi, dohodek podjetja pa 

je petkrat večji kot pred pe
timi leti. 

Ob reformi 1965. leta so v 
podjetju že začeli razmišljati 
na razširjeno reprodukcijo. 
V gradbeništvu so se speciali
zirali za nizke gradnje (ce
ste, kanalizacije, vodovodi, 
ureditev okolice, parki i . si.). 

Za zimsko službo so kupili 
nov stroj za čiščenje snega in 
dva nova pluga. Opremili so 
pogrebno službo. Pri komu
nalnih službah jc podjetje 
omejeno. Zato so začeli resno 
razmišljali, kam investirati 
razpoložljiva sredstva. Eko
nomski računi so pokazali, da 
bodo najbolj donosne investi
cije v predelavo kovin. Odpr
l i so kleparsko delavnico, v 
kateri so izdelovali žlebove. 
Žlebovi so bili lani na jugo
slovanskem trgu zelo iska-

porabili pa bodo 280 milijo
nov starih dinarjev. 

Zaradi lažje predstave po
glejmo še, kaj zajema inva
lidsko zavarovanje. To so na
domestila za nižji osebni do
hodek na drugem delovnem 
mestu, začasno nadomestilo 
osebnega dohodka, dokler de
lavec (invalid) ne dobi ustrez
no delovno mesto, nadomesti
lo osebnega dohodka za skraj
šan delovni čas, soudeležba k 
stroškom šolanja otrok inva
lidov, stroški za poklicno 
rehabilitacijo invalidnih otrok 
in oskrbnine za invalide. 

Ce torej primerjamo, kaj 
vse je zajeto v zdravstveno 
varstvo invalidov, z izdatki, 
potem najbrž lahko rečemo, 
da v delovnih organizacijah 
posvečajo še vedno premalo 
pozornosti zaščiti delavca pri 
delu ter na poti v službo ali 
domov. 

Ko smo pred kratkim vpra
šali direktorja komunalne 
skupnosti socialnega zavaro
vanja delavcev Kranj Edgar-
ja Vonci.no. ki je hkrati tudi 
poslanec socialno-zdravstve-
nega zbora zvezne skupščine, 
kako odpraviti težave v so
cialnem zavarovanju in zakaj 
so nnstale, nam je povedal: 

»Vsakdo bi moral toliko 

plačati, kot zavarovanje ozi
roma usluge stanejo. Ali dru
gače povedano: če je denarja 
za zdravstveno zavarovanje 
upokojencev in invalidov pre
malo, naj se dohodki poveča
jo. Osnovni razlog za pri
manjkljaj v skladu zdravstve
nega varstva pa je v tem, ker 
izdatki niso usklajeni s !>-od-
stoinim osnovnim prispev
kom. 

Menim, da bi ob sprejema
nju reformnih ukrepov razen 
zmanjšanega dohodka skladov 
— in dohodkov drugih druž
benih služb — morali sprejeti 
tudi druge ukrepe, ki bi za
gotavljali manjšo potrošnio. 
Tako pa smo v večini prime
rov zmanjšali le dohodke. 
% Najvažnejše pa je seveda, 
0 da bi večjo skrb za denar, 
0 ki je namenjen za socialno 
• zavarovanje, morali imeti 

tudi zavarovanci. Ti lihko 
močno vpfivajo na notroš-
njo tega denarja. Zal pa 
nekateri tega ne razumejo 
oziroma se ne zavedajo ali 
pa namerno izkoriščajo 
trenutno priložnost in tr
masto vztrajajo pri takš
nih zdravstvenih uslugah, 
ki preveč povečujejo iz
datke ter s tem prinnnj-
kljaj.c A. Zalar 

m 

m 
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no blago. Šest rednih delavcev 
in nekaj honorarnih v kle
parski delavnici je lani do
seglo bruto produkt v vred
nosti 162 milijonov S din. 
Kleparji, k i so bili plačani 
od metra, so prejemali po
prečno mesečne dohodke prek 
130.000 S din. Trenutno dela
jo v U'j delavnici 1500 škafov 
iz pocinkane pločevine za tr
govsko podjetje NANOS iz 
Postojne. 

Toda samo kleparska de
lavnica ne nudi možnosti za 
širši razvoj. Zato so v pod
jetju analizirali tržišče in za
čeli iskati takšno vrsto pro
izvodov, ki so na trgu iska
ni in jc tovrstna industrija 
zaradi pomanjkanja surovin 
slabo razvita. Na osnovi teh 
analiz so se odločili za izde
lovanje treh proizvodov. To
varna Tesnilka Medvode naj 
bi po planu gospodarskega 
razvoja Slovenije večkrat po
večala izdelavo tesnil. Pri iz
delavi tesnil pa Tesnilka po
trebuje žične tkanine, ki jih 
bo že drugo leto izdelovalo 
Komunalno podjetje Jeseni
ce. Iz Vzhodne Nemčije je 
podjetje že naročilo 6 tkal
skih in 1 navijalni stroj. Beo
grajska združena banka je 
odobrila 105.000 dolarjev po
sojila za dobo petih let. med
tem ko je podjetje že plača
lo 25 odstotkov vrednosti 
strojev. V Železarni bodo po
večali proizvodnjo fine žice, 
ki jo sedaj proizvajajo v 
manjših količinah. V obratu 
žičnih tkanin naj bi letno do
segli 347 milijonov S din bru
to dohodka, od tega 102 mi
lijona din čistega dohodka. 

Cc ne bo nepredvidenih za
stojev, bo Komunalno pod
jetje Jesenice drugo leto za
čelo izdelovati avtomatsko 
varjene mrežaste armaturne 
nosilce za gradbeništvo iz ži
ce, debeline 3 do 10 mm kot 
popolnoma nov proizvod na 
našem trgu. ki bo znatno po
cenil in pospešil delo v grad

beništvu. Program predvide
va, da bi letno predelali 5200 
ton žice, iz katere bi izdelali 
5000 ton žičnih armatur v 
vrednosti ene milijarde in 
dvesto milijonov S din. Pri 
tem bi letno ustvarili 140 mi
lijonov din čistega dohodka. 
Da bi program realizirali, je 
komunalno podjetje predla
galo železarni sodelovanje pri 
nabavi strojev za avtomatično 
varjenje mrežaste armature 
za gradbeništvo. Delavski 
svet železarne je s predlogom 
soglašal in železarna bo za
gotovila devize za uvoz opre
me proti dinarskemu povrači
lu. Železarna se je obvezala, 
da bo komunalnemu podjetju 
dobavljala potrebno žico zato 
pa bo tudi deležna pri do
hodku s proizvodnjo mrež. 

Celotna linija za proizvod
njo armatur, ki se sestoji iz 
desetih s!rojev, velja 96.200 
dolarjev. 

Razen omenjenih izdelkov 
bi v novem obratu razrezovali 
trakove do širine C00 mil i 

metrov in do debeline 5 min 
v paličasto železo, 

Te dni na polju pod sploš
no bolnišnico Jesenice že do
končujejo halo velikosti 30 
krat 24 metrov, ki pa jo bodo 
verjetno še povečali. Celotna 
investicija bo znašala 650 mi
lijonov S din. V prvi fazi bi 
s 400 milijoni krili tele stro
ška: gradnjo proizvodne ha
le, postavitev trafo postaje, 
6 tkalskih strojev, stroške 
montaže, linijo za proizvodnjo 
armatur, kompresor in krož
ne škarje z ravnalno mizo. 
Neposredno v proizvodnji bo 
v prvi fazi zaposleno 24 de
lavcev. Zaposlen delavec v 
tem obratu bo ustvaril letno 
14 milijonov narodnega do
hodka, kar je izredno visoka 
produktivnost. 

Komunalno podjetje nima 
dovolj lastnih sredstev za re
alizacijo celotnega programa* 
zalo je zaprosilo Goren i rko 
kreditno banko za posojilo iti 
ponudilo izredno ugodne po
goje. J . Vidic 

Občinski komite zveze mladine Kranj 
Priprave na jesensko delo 

Na občinskem komiteju zveze mladine v Kranju v teh dneh, 
ko se bliža konec dopustov in počitnic, že razmišljajo a 
jesenskem delu. Člani komiteja bodo takoj v septembru obi
skali vse aktive v občini, kjer se bodo predstavniki pogovar
jali o delu v prihodnjih nekaj mesecih. 

Prihodnji mesec bo tudi 
razširjeni plenum občinskega 
komiteja, na katerem bodo 
razpravljali o delu mladin
skih organizacij v delovnih 
organizacijah. Zato bodo na 
plenum povabili tudi vodstva 
mladinskih drganizacij iz de
lovnih kolektivov v kranjski 
občini. Ta plenum bi moral 
bili sicer že junija letos, ven
dar so ga zaradi nesklepčnosti 
morali preložiti na septem
ber. 

V septembru pa bodo v 
vseh mladinskih aktivih v 
občini (razen v šolskih) tudi 
razprave o predlogu program
skih načel in o statutu zveze 
mladine Jugoslavije, ki jih 
bodo novembra letos sprejeli 
na kongresu zveze mladine 
Jugoslavije. Po končani raz
pravi v aktivih bo o pripom
bah razpravljal še plenum ob
činskega komiteja. 

Razen tega bo še v prvi 

polovici septembra v občini 
posvet mladih, na katerem 
bodo razpravljali o reorgani
zaciji zveze komunistov v ob
čini. Pripombe s posveta pa 
bodo potem posredovali ob
činskemu komiteju ZK. 

Sredi oktobra pa bo v Kra
nju redna letna občinska kon
ferenca mladine. Tako za 
zdaj predvidevajo na občin
skem komiteju mladine. Do 
takrat bodo najbrž pripravili 
še seminar za mlade novinar
je in seminar za vodstva šol
skih aktivov, ustanovili nekaj 
klubov OZN in marksističnih 
krožkov ter koordinacijski 
center klubov OZN v obči
ni. 

Razen tega pa se z občin
skim komitejem pogovarjajo* 
da bi v jesenskem obdobju 
sprejeli več mladincev tudi v 
ZK. Zato bodo v nekaterih 
mladinskih aktivih najbrž 
pripravili več predavanj in 
razgovorov. A. Z. 

Nova hala Komunalnega oodietia Jeseni«« — Vnin Porrfan 
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O financiranju strokovnega šolstva na Jesenicah 
Delovne organizacije 

ne izpolnjujejo obveznosti 
Pregovor pravi, naj vsakdo 

najprej pred svojim pragom 
pomete. Tudi občinska skup
ščina Jesenice se je držala 
tega pregovora, kar zadeva 
izpolnjevanje obveznosti do 
financiranja strokovnega šol
stva. Občinska skupščina je 
namreč že nakazala iz pro
računa občine medobčinske
mu skladu za strokovno šol
stvo 27 milijonov S din, od 
tega je 15 milijonov S din po 
letnem planu in 12 milijonov 
S din zaostankov za leto 
1966. S tem je skupščina v 
celoti izpolnila svojo obvez
nost do strokovnega šol
stva v tisti višini in tistem 
delu, ki ga predvideva letni 
občinski proračun izdatkov. 

Ne izpolnjujejo pa svojih 
obveznosti številne gospodar
ske in delovne organizacije. 
Pravzaprav so redke delovne 
organizacije, ki svoje obvez
nosti do strokovnega šolstva 
redno izpolnjujejo. To so 
ugotovili na nedavni seji sve
ta za šolstvo, kulturo in te
lesno kulturo občine Jeseni
ce. Iz jeseniške občine se v 

Jesenice 
Nova slikarska 

razstava 
V soboto, 19. avgusta ob 

18. uri je DPD Svoboda Tone 
Cufar, likovna sekcija Dolik, 
v mali dvorani delavskega 
doma na Jesenicah odprla 
razstavo del akademskih 
slikark Ane Hladnik—Guštin, 
Irene Rahovske—Kralj in 
Jelke Sebert—Rajhman. Otvo
ritev je bila s kratkim kul
turnim sporedom. Razstava 
bo odprta vsak dan od 9. do 
12. ure in od 14. do 19. ure 
do vključno 30. avgusta. 

— v m 

srednjih šolah šola prek 600 
dijakov. Z zaostankom iz 
preteklega leta je letošnja 
obveznost prek 130 milijonov 
S din. Republiška skupščina 
je lani sprejela priporočilo, 
naj bi delovne organizacije 
letos namenile najmanj 1 
odstotek od svojih bruto 
osebnih dohodkov za stro
kovno šolstvo. To priporoči
lo je naletelo na gluha ušesa 

v mnogih delovnih organiza
cijah. Nereden dotok sred
stev v sklad za financiranje 
strokovnega šolstva resno 
ogroža redno in normalno 
delovanje teh šol. 

Zato je občinska skupšči
na poslala okrožnico vsem 
delovnim organizacijam in 
jih resno opozorila na obvez
nosti do strokovnega šolstva. 

J. V. 

Filmi, ki jih gledamo 
KARAVANA HRABRIH — 

vvestern Johna Forda — Ve
liko, preveč smo videli ame
riških vvesternov. Mnogi med 
njimi v resnici niso sodili v 
naše kinematografe. Po dru
gi strani pa nismo videli naj
boljših filmov te samosvoje 
filmske zvrsti. Mednje sodi 
tudi ta film Johna Forda, ki 
ga pri nas gledamo šele zdaj 
v rednem programu, drugod 
po svetu pa je že našel me
sto v kinotečnih dvoranah. 

Karavana potuje, potuje na 
zahod! šestdeset ljudi si išče 
svoj življenjski prostor na 
zahodu. Skozi puščo, nepre
hodne predele, skozi kraje, 
ki jih ne poznajo, se karava
na prebija naprej. John Ford 
ji sledi in razgrinja pred na
mi številne dobre in slabe 
lastnosti ljudi v trenutkih 
odločanja o njihovi nadalj
nji življenjski usodi. 

Fordov film je epopeja. Iz 
mozaika značajev, nenavad
nih razmer in iz teh izhajajo
čih nenavadnih situacij, 
spleta pretresljivo zgodbo. 
Ford pripoveduje. In ne le 
to! Konec njegovega filma bi 
lahko pripisali zahtevam pro-
ducentov. Da, lahko, če bi 
Ford ne razmišljal o ljudeh, 

če bi ne verjel vanje. Tako 
pa je zaključek njegovega fil 
ni;i logičen nasledek odnosa 
do njegovih junakov 

V Karavani hrabrih »po
tujejo« tudi odlični ameriški 
igralci. Cela vrsta jih je in 
med njimi bi težko izvzeli 
posamezno igralsko kreacijo 
Celo sleherna epizodna vlo
ga je igralski dosežek, česar 
pa za marsikateri film s to
likšnim številom igralcev ne 
bi mogli trditi. 

SREČANJE V PARKU — 
srečanje z Ameriko danes — 
Če nam John Ford govori o 
Ameriki včeraj, nam Guy 
Green pripoveduje o današ
nji Ameriki. O tisti Ameri
ki, ki jo razjeda rasno vpra
šanje. Ameriki z vsemi kon
trasti, deželi, kjer so social
ni razločki očitni bolj kot 
drugje. 

Guy Green rasno vprašanje 
postavlja ob stran. Zanj je to 
dejstvo, resnica, ki slepo de
klico Selimeno in Črnega 
fanta Gordona združi in loči. 
Lirična filmska pripoved o 
teh dveh mladih ljudeh je 
umetniški dokument časa, v 
katerem živita. Takšnega, 
kakršen v resnici je! 

B. šprajc 

Ob 40-letnici smrti 

triglavskega župnika 
Jakoba Aljaža 

Jakob Aljaž se je rodil 6. julija leta 1845 v Zavrhu pod Šmar
no goro. (6. julija 1845 je bil rojen in ne 6. junija 1945, ka
kor piše v Lovšinovi knjigi na strani 178 spodaj in v Mla
karjevi knjigi Jakob Aljaž — triglavski župnik — v prvih/ 
vrsticah. Točen datum rojstva se vidi v latinski knjigi Cata-
logus eleri iz leta 1913 in na nagrobniku na dovškem poko
pališču). 

V šoli je bil zelo marljiv, 1 

zato so ga dali študirat za 
»gospoda«. Aljaž nad tem le 
ni bil preveč navdušen, pa 
je šel raje študirat na Du
naj filozofijo. Izbral si je 
klasična jezika in staroslo-
venščino. Zaradi misli na 
mater, zaradi domotožja in 
neurejenih razmer na Duna
ju pa je bil končno le prisi
ljen stopiti v bogoslovje. Le
ta 1871 je šel Aljaž službovat 
v Tržič za prvega kaplana. 
2e takrat je kazal veliko ve
selje do petja in planin. Po 
devetletnem službovanju v 
Tržiču je prevzel župnijo na 
Dobravi pri Otočah. Leta 
1883 je bil prvič v Vratih. Te
danji dovški župnik Ažman 
mu je pripovedoval o lepoti 
te doline in Aljaž se je ho
tel o tem na lastne oči pre
pričati. 

Na Triglavu je bil Aljaž pr
vič leta 1887, ravno pred 80 
leti. Dve leti zatem, ko je bil 
Aljaž prvič na Triglavu, se je 
preselil na Dovje nad Moj
strano. 

la že drugo leto in je postala 
»mater vseh koč«. N a Kre
darici je še danes kamnita 
plošča z napisom: 

Ta najvišji planinski dom 
Je postavilo SPD v četrtem 
letu svojega obstanka po na
črtih in vodstvu častnega čla
na Jakoba Aljaža, župnika na 
Dovjem, ter ga otvorilo 10. 
avgusta 1896. 

Obenem je gradil Aljaž ko
čo v Vratih. 9. julija 1896. le
ta je bila odprta i n se je 
imenovala Aljaževa koča v 
Vratih. Za obe koči je nare
dil Aljaž načrte sam. Skrbno 
je nadziral delavce v Vra t ih , 
Krmi in na Kredarici, kjer 
so pripravljali les in gradili 
koči. 

Leto no otvoritvi Triglav
ske koče je bila zopet s lo
vesnost .pod Triglavom. Ob 
Triglavskem domu je 12. av
gusta 1897 blagoslavljal ka
pelico. Ob tej priložnosti je 
Finžgar recitiral njemu na 
čast zloženo pesem. Konča se 

Z blejskega kopališča — Foto: Franc Pcrdan 

V Triglavskem pogorju sta 
delovali takrat dve nemški 
planinski društvi: Osterrei-
chiseher Turistenclub (OTC) 
in Deutscher und - oesterrei-
chiseher Alpenverein DUOAV. 
OTC ni bil Slovencem sovra
žen in je dovoljeval dvojezič
ne kažipote. Alpenvereinovci 
pa so se borili, da bi postal 
Triglav in dežela pod njim 
nemška. Zoper te se je moral 
boriti Aljaž. 

Ob ustanovitvi Sloven
skega planinskega društva 
(SPD) 10. marca leta 1895 so 
sklenili, da ne bodo podpira
li »vratolomne turistikc«. 
Ker so Triglav prištevali k 
»vratolomnim turam«, je bil 
izločen iz njihovega področ
ja. In Aljaž? Komaj pet me
secev je poteklo po občnem 
zboru SPD, ko je stal vrhu 
triglava stolp, ki je kljubo
val viharjem in spletkam 
Nemcev. Načrt zanj je nare
dil Aljaž sam in ga dal po
staviti na svoje stroške. Po
trebni svet vrh Triglava — 
je kupil od dovške občine za 
1 goldinar. Tako je postal 
»najvišji« posestnik v Slove
niji. S tem pa je bil Nem
cem iztrgan Triglav za ved
no. Kasneje je Aljaž svoj 
stolp podaril SPD. 

Ob otvoritvi stolpa je pre
spal v Dežmanovi koči, kate
ro so postavili Nemci leta 
1887. Oskrbnik koče mu je re
kel, da ima srečo, ker ni 
Nemcev, sicer bi ne bilo zanj 
prostora v njej. To je Aljaža 
tako pogrelo, da je sklenil 
narediti Triglavsko kočo (da
nes Kredarica). Odprta je bi-

»Kjer bo srce slovensko bilo 
Ime se njega bo slavilo, ' 
Zato očetu našega Triglava 
Srce veselo nam vzklikava: 
Živi naj on, Triglavska 
* . _ straia, Pozivi Bog nam vrlega 

Aljaža!« 

Pomlad leta 1909 je bi la za 
SPD usodna. Aljaževo kočo v 
Vratih je porušil plaz. Od 
doma je ostala uporabna sa
mo klet, ki jo še danes lah
ko vidimo. Triglavski dom 
je bil z velikimi stroški po
večan. Odbor SPD je že obu
pal, vendar je spet Aljaž po-, 
gnal delo naprej. Naredil je 
načrte za novo kočo in p r i 
speval večjo vsoto denarja. 
Naslednje leto je bila 17. j u 
lija (1910 leta) otvoritev no
ve Aljaževe koče, k i se ime
nuje na čast g. župnika Al j a 
ža, pospeševatelja slovenske
ga planinstva v tem pogorju, 
Aljažev dom, k i še danes 
stoji. 

Dve veliki želji se Aljažu 
nista izpolnili. Aljaževa za
misel je bila, da Vrata ne 
smejo ostati le izhodišče za 
Triglav, za sosednje vrhove 
in za prehod v Trento, am
pak morajo postati letovišče 
po švicarskem vzgledu. Zato 
je hotel, da se na zeleni pla-
ninici poleg stare koče zgra
di velik hotel z lastnim vo
dovodom in lastno elektriko, 
s kopališčem in parkom. Na 
okolici primernem pročelju 
bi se blestel napis: Grand 
Hotel Vrata. Tedanji kolovoz 
bi se moral preurediti v 



gladko cesto, po kateri bi se 
vozili turisti in drugi, ki bi 
si našli pod triglavsko steno 
oddih in zdravje. Treba bi 
bilo skrbeti za redno omni-
busno zvezo med dovško po
stajo in hotelom. Te želje 
se niso izpolnile niti nam 
Res je skozi Vrata speljana 
2,5 m široka zluknjana ce
sta, vendar ta ne ustreza za 
promet. Grand hotela še ni, 
vendar bi bilo treba misliti 
na nov Aljažev dom, kajti 
sedanji je star že 57 let. 

Aljaž zasluži kot glasbenik 
prav tako veliko priznanje 
B i l je zelo nadarjen in je 
imel veliko veselja za glasbo 
Vezalo ga je prijateljstvo z 
Gregorčičem in je večino 
svetnih pesmi zložil na nje 
gove besede. Najznamenitej
še njegovo delo je Pesmarica 
v dveh delih, ki jo je zalo
žila Mohorjeva družba, leta 
1896. Z njo je dal Aljaž pod
lago za razmah ljudskih pev
skih zborov na Slovenskem. 
Aljaž je bil glasbeni-samouk, 
vendar je ljudstvo njegove 
pesmi rado pelo in še danes 
se pogosto sliši njegova naj
lepša pesem Oj, Triglav, moj 
dom. 

Aljaž je skrbel tudi za cer
kev. Dal je nabaviti zvono
ve, uredil je drena/o okoli 
cerkve, popravil okna ter 
uredil notranjost cerkve. V 
poznih letih svojega življe
nja ni mogel več v gore. Za
hajal je edino v Vrata, ka
mor se je lahko peljal. Vrh 
Triglava pa je opazoval sko
z i daljnogled, k i ga je imel 
pritrjenega na oknu svoje 
sobe. Veliko je v tistem času 
pisal v Planinski vestnik. 
Umrl je 7. maja 1927. leta. 
Oton Zupančič je Aljažu po
svetil štirivrstičnico: 

»Tnglavski župnik, ljubil si 
višine, 

Po njih si romal, molil, 
pesmi pel, 

Premnogo src za njih lepoto 
vnel, 

Zdaj ti hvaležno hranijo 
spomine!« 

Sirije spomeniki danes 
skrbe, da se Aljaževo ime ne 
bo pozabilo. Prva dva si je 
postavil sam; enega na vrhu 
Triglava — Aljažev stolp, 
drugega' v Vratih — Aljažev 
dom. Tretjega mu je posta
vila Glasbena matica na 
Šmarni gori. četr t i stoji na 
njegovem grobu na dovškem 
pokopališču poleg zakristije, 
od koder se lepo vidi Tr i 
glavsko pogorje. Tam mirno 
počiva med njimi, ki j ih je 
pokopaval skozi 38 let služ
bovanja na Dovjem, med ka
terimi so tudi triglavske 
žrtve. Kadar sonce obsveti 
»glavo trojno snežnikov kranj
skih siv'ga poglavarja« in 
začne sonce sipati svoje žar
ke na ljubo zeleno pobočje, 
zableste verzi Silvina Sarden-
ka, vklesani v kamen: 

Vsako jutro v zarji novi 
naši zažare vrhovi — 
gledajo — kdaj prideš spet — 
ki si bil jim varih svet — 
naš triglavski kralj Matjaž 
župnik z Dovjega Aljaž-

Miha Kersnik 

Ljudje 
Kubanska bojevitost 

»Brazilija, Argentina, Pa
ragvaj, Bolivija in še neka
tere latinskoameriške države 
se pripravljajo za ustanovitev 
mednarodnih vojaških sil za 
boj proti gverilskim gibanjem 
v Latinski Ameriki.« Vest, ki 
jo je potrdila čilska vlada, so 
ZDA podprle z izjavo, da bo
do dale vso pomoč takšnim 
silam. 

Do te vesti je prišlo med 
konferenco organizacije soli
darnosti narodov Latinske 
Amerike (OLAS), ki je bila 
v začetku avgusta v Havani. 
Čeprav je bilo že pred kon
ferenco govora o ustanovitvi 
takšnih sil, je brez dvoma sa
ma konferenca — sklicana na 
pobudo Kube — oziroma de
javnost, ki se je odvijala pred 
njo, močno pospešila takšen 
sklep. 

Kuba — v svetu poznana 
po ognjevitih govornikih, ki 

spravljajo poslušalce v delirij 
— je značilna po svojem 

uspešnem kljubovanju ZDA na 
svoji socialistični poti. Kuba, 
ki se počuti včasih osamljeno 
in močno ogroženo, poskuša 
prenesti pritisk in pozornost 
še na druga področja v La
tinski Ameriki. Z zamislijo o 
»izvozu revolucije« v ostale 
latinskoameriške države pa — 
kot kaže — ne more popol
noma uspeti. 

Ze aprila je Venezuela ob
tožila Kubo, da organizira v 
posameznih latinskoameriških 
državah gverilsko vojsko in 
je MM zaradi tega predlagala 
vzpostavitev skupnega odpora 
vladajočih režimov. Omenje
na kubanska politika je le še 
pospešila formiranje takšnih 
sil. 

Prva konferenca solidarno
sti narodov Latinske Ameri
ke je pod kubanskim patro
natom pomenila v največji 
meri dogovor skupne oboro
žene akcije v posameznih dr
žavah Latinske Amerike. Če

prav gesla konference, da je 
»dolžnost vseh revolucionar
jev, da netijo revolucije«, 
niso podprli vsi prisotni dele
gati, so se mu v končnem 
komunikeju vendarle podre
dili, in to bolj v znak solidar
nosti kot zaradi pripravljeno
sti za resnično akcijo. 

V zaključnem govoru na 
konferenci je Fidel Castro 
dejal, da je »vsa Latinska 
Amerika, razen Mehike, dozo
rela za revolucijo«. Takšen 
zaključek sestanka, pa čeprav 
zveni še tako grozeče, brez 
dvoma ni tak kot se sliši. Za
vedati se namreč moramo, da 
so bile posamezne države na 
konferenci predstavljene z 
dokaj nevplivnimi predstav
niki, katerih sklepi v njihovi 
domovini praktično ne pome
nijo ničesar. Prav zaradi tega 
pa je toliko bolj nerazumlji
va — čeprav do neke meje 
razumljiva — pretirana ku
banska bojevitost. 

Razumljiva je želja, da se 
prenese gverilsko gibanje v 
čim več držav, da se ustvari 

Obogatitev Triglavskega narodnega parka 
Svizci iz Italije in Švice v Triglavskem pogorju 

Iz Švice poklon, z Italijo zamenjava za srnjad 
Povsem zanesljivo je dokazano, da so nekoč svizci naseljevali 
področje okrog Bleda, Gorij in Pokljuke. Iz neznanih vzrokov 
so se umaknili iz naših gora. Morda je posegla vmes uniču
joča bolezen! Zato je Zavod za gojitev divjadi Triglav Bled 
sklenil ponovno naseliti to ljubko visokogorsko divjad. Pred 
štirimi leti so svizce spustili na področje Viševnika. Divjad 
se je ohranila, samo spremenila je prostor bivanja tako, da 
jih danes srečamo pod Stožcem. Takrat je Zavod za gojitev 
divjadi naselil tudi muflone (divje ovce) in kozoroge, ki so 
se zelo dobro prilagodili. Od treh muflonov, ki so jih naselili 
na področju Bohinja, jih Je danes že 30 

»Edina naša želja je, da 
obogatimo Triglavski narodni 
park, kar bo v prihodnosti 
vplivalo na povečan dotok tu
ristov v naše gore,« mi je de
jal tovariš Fabjan, direktor 
Zavoda za gojitev divjadi 
Bled, ko svo ogledovala novo 
pošiljko svizcev v Ratečah. V 
četrtek so namreč iz narod
nega parka »Gran Paradiso« 
v Val d'aosta v Italiji pri
peljali 54 svizcev v zameno 
za srnjad. Za srnjaka dobijo 

Razstava del 
Ladislava 
Benescha 

V galeriji mestne hiše v 
Kranju je od 19. avgusta do 
10. septembra odprta razsta
va gorenjskih motivov sli
karja Ladislava Benescha 
(risbe in akvareli). Razstavo 
je posredoval Gorenjskemu 
muzeju v Kranju Narodni 
muzej iz Ljubljane. 

— vm 

štiri svizce. Pred desetimi 
dnevi pa je prispela pošiljka 
desetih svizcev iz švicarskega 
narodnega parka. 

Lovci Zavoda za gojitev di
vjadi Triglav Bled so svizce 
spustili v prirodo na treh 
krajih, in sicer pod Prisan-
kom, v bližini Trente in na 
planini Duplje pri Krnskem 
jezeru. 

Svezic je visokogorska div
jad, k i živi v nadmorski viši
ni prek 1500 m, to je nad 
zgornjo gozdno mejo. Hrani 
se s koreninami in travo ter 
ne napada niti človeka niti 
živali. Je pa zelo nevarna, če 

čim več Vietnamov, ki naj bi 
izčrpali ZDA. Ta želja je lah
ko razumljiva, vendar je 
vprašanje, če je uresničljiva; 
Vsaj na sedanji stopnji »vse-
latinskega odpora proti im
perializmu« takšna bojevitost 
ni naredila dobrih uslug ko
munističnemu gibanju v La
tinski Ameriki. 

Prej mogoče kot ne je, da 
bodo skupne vojaške sile 
uspešneje zatirale vsako re
volucionarno gibanje kot M 
ga ločeni posamezni korum
pirani režimi v zaostalih dr
žavah. Prav tako je gotovo 
tudi to, da te sile ne bodo 
nastopale samo proti oboro
ženemu gverilskemu uporu« 
marveč bodo tudi zatirale 
vsako napredno gibanje v teh 
državah. Zaradi vsega tega 
kaže, da bo ta pretirana ku
banska bojevitost naredila 
medvedjo uslugo naprednim 
gibanjem v Latinski Ameriki, 

P. Čolnar 

in dogodki 

bi jo skušali prijeti. Preveo 
radovednemu cariniku na me
j i je pred štirimi leti svizec 
preščipnil prst. 

Svizci živijo v tropih. Naj
večja sovražnika svizcev sta 
planinski orel in lisica. Pred 
njimi se skrijejo svizci V 
luknje. Odraslemu svizcu l i 
sica v .jami ne more do ži
vega, ker se j i le-ta krepko 
postavi v bran. Svizci v luk
njah prespijo tudi zimo od 
oktobra do aprila. 

Po zaslugi Zavoda za goji
tev divjadi Triglav je T r i 
glavsko področje edini kraj v 
Jugoslaviji, ki je naseljeno 9 
svizci. 

Jože Vidio 

Julij Črv, tajnik Zavoda za gojitev divjadi »Triglav« Bled spušča svizca — Foto Jože Vidio 
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Sto let Podnerta 
Leto 1870, ko je t e k l a go

renjska železnica, l^ko sma
tramo kot začetek >odnarta. 
V tem času so bfe v Pod-
nartu samo 3 biše.td so so
dile pod Prezrenjt podnart 
je bi l tako samo del vasi 
Prezrenje. Vseh p^bivalcev 
je bilo največ 15 «o 20. S 
Postajo, ki j e W ] a ime 
Podnart - Kropaba se je 
tedaj naselilo okro 15 d ru
žin železničarjev. M a j a je 
bila takoj zelo prstna, saj 
je bi la izhodišče ftsa«10 z a 

bližnje vasi. ampt ti~di za 
Kropo, Kamno aro T a v s c 

vasi tja do Tržičai 'c2lo 2 3 

I r / ic . 
v prvih letih t« s oletja 

sem iz Besnice pS % ^čkra t 
v Podnart. Takri s a b i l i 
tam dve gostilni jrtH t r ^ ° " 
vina in že nekaj n h hiš. 
Ob nedeljah smo tf^tje iz 
bližnjih vasi večki shajali 
m skupno kegljali/časih v 
gostilni pri , j e bi la 
med cesto in Železni), včas ih 
Pa pr i Tončku . Večkrat so 
se tam ustavljali ta jski tr
govci in profesorji- so sko
raj vsako soboto nedeljo 
hodili v gostilno Iturku v 

Rovte (Rote po domače). Ta 
gostilna je bila znana daleč 
okoli po dobri postrežbi in 
dobrem vinu, posebno pa po 
izvrstnem brinjevcu, ki ga je 
kuhal gostilničar Turk sam 
iz brinja; tega so mu prinesli 
ljudje iz bližnjih gozdov in z 
Jelovice. 

Gostilna pri Rezi je bila 
last Josipa Pogačnika, prav 
tako pa tudi hiša, v kateri je 
bila pošta. Znan pa je bil 
Podnart tudi po tem, ker je 
bil tam doma državni posla
nec Josip Pogačnik. To je bil 
edini Slovenec, ki je prišel 
do ministrskega stolčka v 
stari Avstriji in kateremu je 
cesar podelil plemstvo. Bi l 
je to zelo lep človek in tako 
je tudi v -tem pogledu dobro 
predstavljal Slovence v mno-
gojezični bivši Avstriji. Imel 
je tri fante, prav tako po
stavne; vsi so bili v bivši 
Jugoslaviji na visokih polo
žajih. 

V bivši Jugoslaviji je za 
razvoj Podnarta veliko nare
dil še en Pogačnik, ki pa ni 
bil v sorodu z zgoraj ime
novanim. To je bil Anton Po
gačnik, imenovan Tonček, ki 

je bil rojen pri Valentinu na 
Dobravi. B i l je to zelo pod
jeten mož, ki se je iz skrom
nih začetkov razvil v zelo 
podjetnega lesnega industrial-
ca. Zgradil je v Podnartu ve
liko žago, razen tega pa je 
imel žage še v več drugih 
krajih na Gorenjskem. Mno
go let je imel npr. v najemu 
državno žago v Soteski v Bo
hinju. Anton Pogačnik je bil 
zelo sposoben človek. Več
krat sem bil z njim v družbi, 
ko sem služboval v Bohinju. 
Spominjam se, da mi je ta
krat pripovedoval o svojih 
sinovih, da njegov sin C i 
r i l študira kemijo v Nemči
j i in da ima kemija veliko 
bodočnost. 

In res: ko se je njegov sin 
Ciril vrnil iz Nemčije, je z 
očetovo pomočjo zgradil v 
Podnartu malo kemično to
varno, ki je razen ostalih ke
mičnih proizvodov izdelova
la tudi zobno kremo CI-
MEAN. Lastniki te tovarne so 
bili vsi trije sinovi Antona 
Pogačnika. Ime CIMEAN je 
nastalo takole: Cl(r i l ) , ' M E 
(tod), AN(ton) = CIMEAN. 

Prav gotovo je bila ta ma
la kemična tovarna klica za 
sedanjo Kemično tovarno 
Podnart. Z njeno ustanovit

vijo se je začel Podnart tako 
lepo razvijali. Nastala je to
varna, ljudje so zgradili ve
liko novih hiš in potreb
nih uslužnostnih dejavnosti. 

Podnart je postal središče za 
vso bližnjo okolico, kraj ki 
ima vse pogoje za lep nadalj
nji razvoj. 

France Kozjek 

Druga varianta ljudske pesmice 
V zapisu Nekaj spominov 

na mladost Franceta Kozje-
ka, ki smo ga v rubriki Go
renjski kraji in ljudje obja
vili v Glasu št. 36 z dne 17. 
maja letos, sta tudi dve 
kratki ljudski pesmici iz 
Besnice. Z Bleda smo dobili 
dopis z nejasnim podpisom, 
v katerem avtor takole piše: 

»V cerkljanski fari so nas 
mama učili iste pesmice, sa
mo malo drugače. 
Pisana Loka, 
bela Ljubljana, 
črn je Kran, 
Kamlk (Kamnik) pa usran. 

Mi namreč nismo rekli 
Kamnik, ampak Kamlk. Kje 
si bil? U Kamlc! Druga pes-

•mica pa se je glasila takole: 
U Loko po moko, 
u Tržč po mšč, 
u Kamlk po svamnek, 
u Kran po žfran. 

Dobro se še spominjam, 
kako je bilo, ko sem šel pr
vič v Kranj. Z naše cerkljan

ske strani smo šli — če smo 
šli k nogam — vedno po hu-
janskem klancu čez Kokro in 
smo potem prišli po klancu 
v Kranj pri gostilni Pre-
mentezar, ki je bila nasproti 
Jahača. S poti po hujanskem 
klancu je bil Kranj v res
nici videti ves črn. Hiše, ki 
so bile na desnem bregu 
Kokre visoko na vrhu str
mega pobočja — soteske, so 
bile črne. Najbrž so še danes.« 

Žal nam je, da ne moremo 
zapisati, kdo nam je poslal 
ta dopis, ker se iz podpisa 
tega ne da razbrati njegove
ga imena. Zanimivo pa je, 
kako se posamezne ljudske 
pesmi (pa seveda tudi obi
čaji) menjajo na tako majh
nem geografskem prostoru, 
kot je npr. Gorenjska ali 
celo le del Gorenjske. Vari
anta, ki jo danes objavlja
mo, je iz Cerkelj, France 
Kczjek pa je pesmici po 
spominu zapisal iz Besnice. 

— at 

Pastirski pra
znik na Veliki 

planini 
V nedeljo, 20. avgusta, je 

bilo na Veliki planini praz
novanje pastirskega dne. 
Vreme je bilo tokrat lepo, a 
je bilo kljub temu manj go
stov kot so pričakovali. V 
soboto in nedeljo se je z 
žičnico prepeljalo na Veliko' 
planino okrog 3000 ljudi, na 
pastirskem praznovanju pa 
je bilo tudi veliko dopustni-
kov in tujcev, med njimi 
največ Italijanov. 

Vsi velikoplaninski pastirji 
so prignali okrog 200 glavo 
Čredo živine, okrašeno s 
šopki in venci cvetja. Po
tem je nastopila skupina fan
tov in deklet v narodnih no
šah. Zaplesali so tri venčke 
plesov. Tudi petja ni manj
kalo. Nazadnje je nastopila 
tudi ljudska pesnica Kad 
Turkova, ki že enajst let pase 
na Veliki planini. 

-vm 

Puder naj bo pravi! 
Pri izbiri pudra bi morala 

biti vsaka žena zelo natanč
na. Najbolj narobe ravnajo 
tiste, k i za vsak letni čas in 
ta vsako priliko izberejo isto 
barvo. V resnici pa je ni ko
te, k i ne bi spreminjala bar
ve, kajti nanjo vplivajo naj
različnejši činitelji, na pri
mer klimatske prilike, način 
življenja, starost, zdravje itd. 

Če uporabljamo puder, po
tem nam j e potrebna tudi 
podlaga, se pravi krema. Ko
likor bolj suha je koža, toli
ko mastne j ša mora biti kre
ma, sicer puder suho kožo še 
bolj suši. Samo zelo mastno 
kožo lahko pudramo kar ta
ko, saj v takem primeru na
vadno tudi želimo, da bi pu
der vpil odvečno mast. 

— Plavolaskam nežnega be
lega tena in modrih oči naj
bolje pristajajo sveže barve 
pudra, kot sta naturel in 
breskova, rdečila pa naj bodo 
v barvah od češnje do cikla
me. 

— Plavolaskam temnejše 
polti in oči bodo bolje prista
jale toplejše barve pudra, kot 
lumenkasta s primesjo rožna-
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te, za ustnice pa intenzivnej
ša barva češnje. 

— Pri rdečelaskah bele pol
t i in svetlih oči mora puder 
učinkovati svetlo in prozor
no; zato naj vzamejo puder 
naturel ali svetle breskove 
barve. Dovoljeno je samo ko
ralno rdečilo. 

— Rjavolaske s temnejšo 
poltjo in modrih ali rjavih 
oči morajo puder kar najbolj 
prilagoditi odtenku svoje pol
ti , se pravi, izberejo naj bar
vo temnejše breskve, za rde
čilo pa oranžno ali rdečo bar
vo s primesjo terakote. 

— Crnolaskam svetle polti 
in modrih oči ustreza svetel, 
prirođen puder z majhno pri
mesjo rožnate barve, tako da 
učinkuje kot barva finega 

porcelana. Za ustnice lahko 
izberejo vse lepe umirjene 
rdeče barve do vijoličaste. 

— Črnolaske temne polti in 
temnih oči naj izberejo ma-
relično barvo pudra, za ustni
ce pa sveže, živo rdeče bar
ve ali barvo češnje. 

Vsako lepotilno sredstvo je 
treba uporabljati zelo diskret
no, toliko da podčrta ženin 
izraz. Močneje smemo pouda
riti svoj osebni izraz le za 
umetno razsvetljavo. 

Puder ne škoduje koži, če 
ga zvečer temeljito odstrani
mo s kože s tem, da se umi
jemo, ker samo na ta način 
se koža lahko spočije in svo
bodno zadiha. 

Dipl. kozmetik 
Cveta Vrhovnikova 

V Cerkljah zaprli razstavo 
cvetja 

Minulo nedeljo zvečer so 
v Cerkljah zaprli enoteden
sko razstavo cvetja, k i jo je 
priredilo turistično društvo. 

Prva tovrstna razstava v 
tem kraju je lepo uspela, 
saj si jo je ogledalo nekaj 
tisoč ljudi od blizu in daleč. 
Med gosti naj omenimo tudi 
predsednika republiške skup
ščine Sergeja Kraigherja, 
Lidijo Šentjurc in druge. 

Lepa nova šolska stavba je 
bila ves teden kot cvetličar

na. Na njej so s svojimi ro
žami sodelovali številni do
mačini — gojitelji rož in 
cvetja ter zelenja, zraven pa 
še vrtnarija KŽK Kranj, 
Strmol, Brdo, Cvetličarna 
Ljubljana in Semenarna iz 
Ljubljane. V nedeljo so na
gradili kar osemintrideset 
gojiteljev cvetja, ki so sode
lovali na razstavi. Pred za
ključkom razstave so rože 
tudi prodajali. 

- rč 

Nega nohtov 
Negi nohtov morate posve

titi vsak teden nekaj časa, 
predvsem če nohte lakirate. 

Najprej z acetonom skrbno 
očistite nohte in odstranite 
stari lak. 

Potem s pilo izbrusite noh
te, in sicer vedno od strani 
proti sredini nohta. Nohtov v 
kotih ne brusite in ne režite! 

Namočite noht v skodelico 
z mlačno milnico, da zmehča
te kožo. 

Kožice okrog nohta ne re
žite, temveč jo z vato, k i ste 
jo navili na paličico, potisnite 
navzdol, da se bo bolje videl 
beli polmesec pri korenu noh
ta. 

S škarjicami za rezanje 
nohtov odstranite drobna 
vlakna, ki so še ostala od 
nohta. Po tem masirajte noh
te z mandljevim oljem. 

K o je olje dobro prodrlo v 
kožo in nohte, operite roke z 
blago milnico in posušite s 
toplo brisačo. 

Nakar lakirajte nohte zno
va: za vsak noht namočite čo
pič posebej v lak. Ce hočete 
debelejšo plast laka, počakaj
te; da se prva plast dobro po
suši, šele potem namažite 
nohte drugič. 

Nazadnje očistite vrat ste
kleničke z lakom s stančevi-
no, ne z vato, k i ste jo po
močili v aceton. Potem ste
kleničko dobro zaprite. 

Dipl. kozmetik 
Cveta Vrhovr^kova 

Miha Klinar: Mesta, ceste- razcestja © Miha Klinar: Mesta, ceste in razcestja © Miha Klinar: Mesta, ceste in razcestja © Miha Klinar: Mesta, 

»Prav tisti dan, ko snio prigu ^ede\i, da so oblasti poslale 
p r o i demonstrantom na V i b o r š k l vo jaš tvo , a so se vojaki 
pridružili demonstrantom,« pripoved^akob. Stražarji so jim pri
povedovali o tem in se br-iinV ^ V " " * 

c v ., U l<*mi z njimi. 
»S sovražniki?« 
»Zakaj s sovražniki? Njihov? »Jbiki so bili vendar car in 

om zgoraj Naš' sovražnik P a tud 2S strelskih jarkih, so govo
ri l i , marveč oni zgoraj, cesarji in t ministr i in generali. Na
zaj prot, njim bi morali naperit? 3 n P " ^ < P a b i b i I ° vojne 
in človeške nesreče v trenutku konecT 

»A kdo bi si to upal?« 
»Rusi so si upali!« 
Tako pravi Jakob i n pripovedute \ 5 i e ogorčenje proti vojni 

tiste dni v začetku l a n s k c g a leta o d V a d ° d n e v a b o l J i n b o I i 
naraščalo med vojaštvom, delavstvom Preprostimi peterburškimi 
meščani in kakšen nemir, strah in sta e povziočalo pri oblastni
kih in oficirjih, kakršen je b i l med An tudi polkovnik Anatolij 
Nikolajevič. 

»Petrograjske gospe, k i S O prihai; ia obiske k polkovnikovi 
ženi Mariji Fedorovni, niso govorile\ S a k a k o r ° v e d n o b o l J 
predrzni sodrgi in vedno večji nepostfosti vojaških oddelkov, ki 
se postavljajo po robu poveljem in p r id ružu je jo sodrgi, kakor 
so imenovale preproste državljane.« 

»Je to kaj čudnega?« 
»Kako čudnega?« 
»Mislim na oficirsko in drugo gosp̂ o,« pravi razvodnik straže. 

»Tudi za našo gospodo smo preprosti barski podložniki sodrga.« 
»No,« nadaljuje Jakob pripoved o ^l gospeh, ki jih je nekega 

dne, ko je nalagal v polkovnikovem S n̂u kamin, slišal, kako so 
se razburjale in se spraševale, ali je car ministri in drugimi oblast
niki res že tako nemočen, da sodrge netare ukrotiti. Ko bi vladale 
one, bi vse neposlušne vojaške oddelkfceslaic na fronto. »Tistega 
dne so namreč delavci demonstrirali in zahtevali cd državne dume, 

kakor so pravili ruskemu parlamentu, naj zahteva od vlade konec 
vojne in takojšnjo sklenitev miru, svobodo delavskega združevanja 
in tiska, obenem pa so demonstrirali proti lakoti in celo proti 
carju in napovedali, da ne bodo odnehali prej, dokler svojih zahtev 
ne bodo dosegli.« 

»Eh, to se ne obnese! Tudi pri nas so letos štrajkali, demon
strirali . . .« 

»V Rusiji se jc!« pravzaprav brez potrebe poudari Jakob, saj 
bi to morali vedeti tudi njegovi poslušalci, potem pa pripoveduje 

o stavki putilovskih delavcev, ki je izbruhnila samo štiri dni 
po tej demonstraciji in napovedala, da delavci ne bodo ostali samo 
pri besedah 

o stavkah delavcev v drugih peterburških podjetjih, ki so se 
pridružili delavcem v tovarni Putilova, znanim že iz tiste ruske revo
lucije pred trinajstimi leti, ki je kljub porazu napravila konec 
rusko-japonski vojni 

o demonstraciji delavk in delavskih žena. ki so peti dan po 
začetku stavke v Putilovki, kakor pravijo v Petrogradu tej tovarni, 
šle na ulice demonstrirat proti vojni, lakoti in carizmu 

o splošni stavki, s katero so petrograjski delavci podprli žensko 
demonstracijo 

o nemirih, ki so še bolj razrahljali že tako razrahljane živce 
gospode v hiši polkovnika Anatolija Nikolajeviča na Znamenskem 
trgu 

o strahu te gospode pred lačno množico, ki je korakala po 
petrograjskih ulicah za rdečimi zastavami in hrumela kakor zlovešč 
vihar, naznanjajoč za gospodo uničujočo nevihto: 

— Proč z vojno! 
— Dol s carjem! 
—Kruha! 
»Tako je bilo tudi tistega mrzlega dne konec februarja po ru

skem koledarju«, pripoveduje Jakob o dnevu, ko so poulične de
monstracije lačnih peterburških množic začele preraščati v oborožen 
upor. Delavci so ponekod že razorožili carske policaje in žandarje 
in se sami oborožili. Tega dne je Jakob, ko je odhajal v klet, da bi 
nasekal drv, slišal Marjo Fedorovno, kako je prosila polkovnika, 
naj ne hodi zdoma, ker se boji, da bi se mu kaj ne zgodilo, polkov
nik pa jo je zavrnil, naj ne skrbi zanj, in se, ker ga Marja Fedo-
rovna ni nehala prositi, razburil in jo začel vpraševati, češ: ali žena 
misli, da jc strahopetec in da bo pred sodrgo stisnil rep med noge? 

— Ali nisem carski polkovnik? — jc renčal s svojim basom 
v ženo kakor razdražen buldog. Samo strahopetci se pred drhaljo 
zapirajo v hiše in s tem prilivajo na ogenj naraščajoče predrznosti 
in nasilja drhali! On olja na ta ogenj ne bo priliva!! Drhal naj 
divja! A bo divjala samo še dan ali dva, saj je že sinoči zvedel. 

da je car poklical predse poveljnika mestnega vojnega okrožja 
generala Habalova in mu ukazal, naj napravi neredom v carskem 
mestu konec. In general Habalov mu je odgovoril, da jih bo napra
vil jutri, to se pravi: danes, je polkovnik dopovedoval Marji Fedo
rovni z glasom, ki je napolnil vso stavbo. Sodrga se bo vrnila 
takoj k strojem, ali pa jo bo general mobiliziral in jo poslal na 
fronto! Ukaz o tem je že napisan in bo zanj zvedel ves Petrograd, 
je vpil polkovnik s svojim basom, da ga je bilo slišati v klet. 

»In prav tako glasno je odhajal po stopnicah na dvorišče, kjer 
ga je čakal polkovnikov kočijaž,« pripoveduje Jakob. 

»A zakaj se je babnica tresla zanj?« 
»Zakaj?«, pogleda Jakob razvodnika straže in se šele potem 

spomni, da ni povedal, da se je na Znamenskem trgu zbirala mno
žica demonstrantov in se še vedno stekala z vseh strani. »In prav 
tedaj, ko se je polkovnik hotel odpeljati v vojašnico k svojemu 
polku, se je začelo streljanje. Jaz sem sekal drva, ko sem zaslišal 
konjski topot skozi kletno okno.« 

»Vojska?« 
»Ne, policija na konjih, ki se je spopadla z demonstranti,« po

jasnjuje Jakob in pove, da se je polkovnik zbal in se premislil. 
»Mislil sem si! Stahopetec kakor vsi zaledniki!« 
»Ko sem prinesel prvo košaro drv v salon, je polkovnik pripo

vedoval ženi: No, kaj sem ti rekel, Marja Fedorovna! je že začelo! 
Zdaj bo drhal odpetala, je govoril, vendar se mu je po glasu poznalo, 
da je razburjen. Potem je stopil k telefonu, a ko ga je zavrtel, 
je prebledel. Tipal je žico, stresal slušalko, nato pa rekel: Nič . . . 
nič . . . Kaj to pomeni, Pa ne da bi drhal potrgala linije, je zvenel 
polkovnikov glas prav tako, kakor so podrhtevale njegove roke . . .« 

»Rekel sem: Strahopetec kakor vsi zaledniki.« ponovi razvodnik 
straže. 

»Marja Fedorovna je opazila njegov strah. Kaj se dogaja, Ana
tolij, je vzkliknila.« 

»He,« hrkne privoščljivo stražar, ki je za Jakobov ruski vojaški 
plašč prinesel hleb kruha, meso in pet steklenic pesovega žganja 
in ki v polkovniku vidi majorja Movveja in njegovo priležnico, neko 
poljsko vlačugo, ki ga je pred dnevi šikanirala, ko je moral v ,na-
jorjevem stanovanju iztepati preproge in postiljati od greha pova
ljano majorjevo posteljo. Ko pa se j i je postavil po robu in j i 
rekel, da ni njegov komandant, je cipa telefonirala majorju, ta pa 
mu je po telefonu ukazal, da so ukazi cipe njegovi ukazi. In potem 
šele ga je začela cipa gnjaviti, da se je potil in sopihal bolj, kakor 
bi ga gnjavil na eksecirju najbolj pasji podoficir v vsem cesarstvu. 
Tej cipi in njenemu M6weju bi privoščil nekaj takega, kar pripo
veduje tale »boljševik« o tistem buldoškem ruškem polkovniku in 
njegovi »polkovnici« ki je bila bržkone vsa oscana od strahu. 
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PANORAMA 

»To je bil najlepši slovenski fant...«(2) 
Povedali smo že v našem 

prejšnjem tedenskem zapisu, 
da je tako rekel pisatelj Ivan 
Cankar za pesnika Antona 
Medveda. Dodal je še: 

»Ne vem, zakaj ljudje tako 
malo spoštujejo zunanjost. 
Jaz jo visoko obrajtam. Žen
ska je lahko duhovita, z vse
mi čednostmi obdarjena, toda 
če lepa ni, me ne zanima. . .« 

Ali je bila melanholična 
moška lepota Medvedova 
Cankarju tako všeč, da je 
ostrooki kritik kot je bil, po
hvalil Medvedovo pesem in jo 
celo vzporedil Zupančičevi. 

A ne glede na to laskavo 
Cankarjevo pohvalo, moramo 
vendarle na Medvedov pesni
ški opus gledati s strožjimi 
očmi. Njegova pesem je bila 
le preveč izumetničena, ra
zumska, sprva pod rahlim 
vplivom Stritarja in Gregor
čiča, pozneje sicer bolj samo
svoja, a vendar literarno za
poznela: ko so po vsej slo
venski domovini že zveneli 
svobodni Zupančičevi verzi in 
ko sta žvrgolela svoje drzno-
lepe pesmi Kette in Murn — 
je Medved hote ali nehote, 
želel ustreči uradni katoliški 
estetiki, ki je mimo moderne 
zahtevala od svojega pesnika 
ne čustev, le vzvišenih idej in 
klasično obliko — pesnika 
Medveda mladi rod prav za
to skoro ne pozna v e č . . . 

Dlje pa bo živel Medved-
dramatik. Njegove ljuske igre 
in tragedije bodo ostale po
memben del zakladnice slo
venskega pisanja za oder. Ta
ko je žaloigro iz časa kmeč
kih puntov na Dolenjskem, 
»Za pravdo in srce«, še med 
obema vojnama uprizarjalo 
naše osrednje dramsko gle
dališče v Ljubljani. — Tega 
dela se vsaj dobro spomi
njam; morda pa so uprizar
jali kdaj pozneje tudi trage
dijo »Kacijanar«, ki bi to go
tovo tudi zaslužila. Saj tako 
pretresljivo predstavi hrabre
ga človeka, ki ga je domovi
na razočarala in s i poišče za
to sreče med tujci. 

šen vrisk sprva tako vedre
ga in lepega Kamničana, za
kaj so skoro vse njegove ri-
mane stvaritve v bistvu le-
ujetega ptiča prikrita tožba. 
Saj je smel le v najbolj in
timnih urah dati duška svo
jim resničnim pesniškim čust
vom. 

Nekako odmaknjen se zdi 
današnji generaciji lik Anto
na Medveda. Zato naj zdaj
le sledi le nekaj njegovih po-
dakov: rodil se je 19. maja 
18(39 v Kamniku. Oče mu je 
bil kamniški meščan in sodar. 
(Bržčas od tod: »oče vi de
late sode — meni pa prepu
stite ode.«) Bilo je 11 otrok 
— družina je zato živela 
skromno. Le stežka so dali 
nadarjenega Antona v ljub
ljanske šole. 

Tragedija Medvedovega živ_ 
ljenja prične prav tod: čute
ča mati Barbara, ki ji je bil 
Anton, v vsem najbolj podo
ben, je pred smrtjo zaželela, 
da bi ljubljeni sin postal du
hovnik. Komaj drugošolec je 
izgubil mater — obljube, ki ji 
jo je dal pa ni pozabil; leta 
1892 je pel novo mašo. A ni je 
pel v kaki imenitni farni cerk
vi — svojo prvo mašo je 
opravil v pokopališki kapeli
ci na kamniških Žalah! Da 
bi tako bila med novomašni-
kovimi gosti tudi njegova po
kojna mati... In še mnogo
krat pozneje je Medved ma-
ševal na Žalah, mrtvi materi 
v uteho. 

Ta skoro bolestna naveza
nost na materin spomin je 
spremljala Antona Medveda 
na vseh njegovih življenjskih 
poteh. Skušal je ostati trden 
v svojem poklicu, ki si ga je 
izbral na mlerino željo. A bil 
je mehak, čuteč in nemiren, 
pravi »trs, v vetru trepeta
joč.« 

lana v pismu na škofijski 
urad: »A. M. skoro vedno le 
po gostilnah lazi in popiva, 
pride šele opolnoči domov, ali 

še pozneje. Danes do-pa 
poldne prišel je ves pijan in 
začel razgrajati in vpiti, da 
je bilo joj.« 

Kmalu za tem, bilo je 1. 
1898, so poslali nesrečnega 
Medveda v duhovniško po-
boljševalnico, v Kainbach pri 
Gradcu. Zaradi očitne krivice, 
se je pesnik že po nekaj gren
kih mesecih smel vrniti v 
Ljubljano. Služil je potem za 
kaplana, sprva v Trnovem pri 
Ljubljani, potem na Vačah in 
v Konjščici nad Zagorjem. 

A spet se je povrnilo sta
ro nagnjenje, pravzaprav že 
bolezen, saj je bilo vse zve
zano z obolelostjo prebavil in 

nišče. Med Vrbo in Breznico 
je le kratka pot, zato je Ivan
ka dostikrat tičala pri svoji 
sestri, ki se je učila kuhe v 
župnišču. Taka je bila tedaj 
navada. 

Seveda je razboritega de
klica zanimal lepi brezniški 
kaplan. Saj je bil zares nena
vaden možak: v cerkvi se je 
urno zasukal, na vratih kap-
lanije pa ni imel vizitke s 
svojim imenom, pač pa po
dobico svetega Antona, zra
ven pa sličico medveda! 

In tudi to so dekleta zvede
la, morda tudi opazila: da je 
brhki kaplan tudi vedno če-
šče zahajal v žirovniško ka-
varnico »Pri Grosu«. (Kakšne 
so bile take podeželske ka
varne v onih letih, si danes 
le težko predstavljamo — aH 
so bile res le kavarne ali 
pa morda nekašne »kafane« 

Rojstna hiša pesnika Antona Medveda v Kamniku, na Grabnu 

Zatrt 
pesnik 

A prepustimo trpka razmi
šljanja o Medvedovih zmot 
nih pesniških poteh bolj po
klicanim peresom. Stopimo 
raje bliže k človeku Antonu 
Medvedu. Potem bomo laže 
razumeli, zakaj je ostal zadu- | Bistrici. Tožil je svojega kap-

Gosposki 
hlapec 

Romal je od fare do fare, 
kot večm* kaplan, nekak go
sposki hlapec. Imel je tudi 
nekaj iskrenih prijteljev med 
svojimi predstojniki-župniki 
pa tudi za škofa Missio in Je
gliča ni mogoče reči, da z 
Medvedom ne bi bila priza
nesljiva in očetovska. 

Bili so pa med Medvedovi
mi župniki tudi taki, kot je 
bil Simon Ažman v Bohinjski 

živčno izčrpanostjo. Prosto
voljno je zato odšel v začetku 
1. 1905 v protialkoholno zdra
vilišče Pranthof pri Dunaju. 

Vrnil se je čez šest mese
cev, zdrav, veder in popoln 
abstinent. Nastopil je ob kon
cu 1. 1905 kaplansko službo na 
Breznici, v neposredni bližini 
Prešernove Vrbe. Da je bil 
tu prvič v življenju in prvič 
v letih svojega kaplanovanja 
zares srečen, smo zapisali že 
v prejšnjem zapisu. Hkrati 
pa smo tudi obljubili, sporo
čiti pripoved domačinke Ivan
ke Mulejeve iz Vrbe. 

Lepotica 
Katica 

Ivanki, tedaj se je pisala še 
za Finžgarjevo, je bilo kakih 
osem let, ko je prihajala k 
svoji sestri v brezniško žup-

v smislu naših vzhodnih po
krajin?). 

Gros je imel kar šest hče
ra, ki so stregle gostom v 
njegovi kavarni: Johanco, 
Malko, Cilko, Angelco, Mici-
ko in Katico. Najzalša je bi
la Katica — vanjo se je za
gledal iskalec lepote, pesnik 
Anton Medved. Ostajal je 

pri Grosu pozno v noč . . . 
K sreči je imel Medved to 

pot plemenitega predstojnika, 
župnika Tomaža Potočnika. 
Častitljiv možak je skušal ra
zumeti čutečo dušo mladega 
duhovnega sobrata. Bil mu je 
pravi oče in resnični prijatelj. 
Zato so lahko ostala brezni-
ška leta Medvedu najljubši 
spomin prav do smrti. 

Ivanka Mulejeva ve še po
vedati, da je Medved vzel 
Katico s seboj na Turjak, 
kjer je dobil svoje prvo sa
mostojno službeno mesto, po 
šestnajstih letih kaplanova
nja . . . 

Se to mično vest lahko spo
ročim: da Katica Grosova se 
živi, poročena v nekem kra
ju blizu Merana v južni T i 
rolski. Skušali bomo stopiti z 
njo vsaj v pismene stike. 

Smrt 
v pomladi 

Ob Medvedovi smrti je 
Fran Govekar v »Slovanu« 
okarakteriziral umrlega pes
nika: »Bil je zlata duša, po
štenjak do zadnje kaplje kr
vi .duhovit mož in resnično 
izobražen. Zal ga je poklic 
pritiskal k tlom. Razmere so 
mu branile pisati vselej do
cela iz srca in iz vse duše.« 

Ni imel take moči in po
guma, kot so ju imeli pred 
njim Anton Linhart, Anton 
Aškerc in pozneje Izidor Can
kar. Ostal je poklicu zvest kot/ 
Simon Gregorčič — a prave 
pesmi, ki bi bila tudi za da
našnjo rabo, kot je Vodniko
va, Prešernova, Jenkova, Stri
tarjeva in Aškerčeva, te ni 
in ni mogel zapeti. 

Tehtnost in trpkost, razum
ska prenatrpanost in kar pre-. 
več dognana oblika — vse to 
je zamorilo rojenega pesnika, 
ki je menda očetu že v mla
dosti rekel: 

Oče, odpustite res mi, 
saj nebom več delal pesmi; 

in spet drugič, ko ga je oče 
ves razvnet karal in spraše
vali: ali si človek ali zverina? 
Sinov odgovor je bil takoj na 
mestu: 

Kot Tone sem človek, 
kot Medved zverina — 
to je odgovor 
vašega srna! 

Kako šegav je znal biti 
Medved, če se je izmotal iz 
svojih miselnih okov, izpri
čujejo vrstice iz pisma, ki ga 
pošilja njegov Mate 
nekdanji ljubici Mari: 

svoji 

Bolj nego šopek 
nama poda se v roci 

paternošter. 
oba sva rada sama; 
stopiva, Mare, 
v kakšen klošter! 
Bitke s samim seboj, kes in 

izpovedovanja in opravičeva
nje, padci in spoznanja o 
lastni nemoči, so Medveda iz
črpavale, telesno in duhov
no. 

Omahnil je, star komaj šti
rideset let. 

Čeravno je prosil: »ako pri
de bela žena, naj ne pride v 
lepi pomladi« — je vendarle' 
prišla: Anton Medved je umrl 
12. marca 1910. Tudi smrt mu 
ni hotela ustreči.. . . 

Črtomir Zore« 

Po Prešernovih stopinjah 



11-letna učenka 
utonila v jeseniškem bazenu 

V jeseniškem bazenu je v 
soboto okrog 10.45 utonila 
11-letna Nevenka Jonke, 
učenka z Jesenic. Nevenka 
se je spočetka zadrževala v 
tistem delu bazena, ki je 
namenjen za otroke, kasneje 
pa je zaplavala v bazen za 

Zdrsnil po bregu 
V nedeljo ob 8.50 se je pri 

Zatrniku na cesti z Gorij na 
Pokljuko hudo ponesrečil 
voznik osebnega avtomobila 
L.J 299-14 Anton Ambrožič iz 
Sp. Gorij. Pri srečavanju z 
drugim vozilom je Ambrožič 
zapeljal preveč na rob ceste 
in zato zdrsnil po bregu. 
Avto se je večkrat prevrnil 
po strmini in se ustavil šele 
ob drevesu. Hudo ranjenega 
Ambrožiča so prepeljali v je
seniško bolnišnico, medtem 
ko sta bila sopotnika laže 
ranjena. Na vozilu je škode 
za en milijon starih dinarjev. 

— sz 

Prevrnila se je 
Pri Savici v Bohinju se je 

v 6oboto ob 13.05 prevrnila 
Z osebnim avtomobilom KR 
121-96 Marija Podobnik iz 
Hraš pri Radovljici. Podob
nikova je vozila z Bohinjske 
Bistrice proti Savici. Pred 
vasjo Savica je na ostrem 
ovinku zavozila čez desni 
rob ceste, nato pa močno 
zavila v levo, zaradi česar se 
je vozilo na cesti prevrnilo. 
Podobnikova ni bila ranjena, 
materialna škoda pa znaša 
400.000 starih dinarjev. 

odrasle kopalce. Nenadoma 
je potonila. Eden izmed ko
palcev, ki je tudi sam slab 
plavalec, je to opazil in ta
koj obvestil ostale kopalce, 
kaj se je zgodilo. Učenko je 
začelo iskati pet kopalcev. 
Po več poskusih so jo na
posled našli v globini 3 m. 
Eden izmed kopalcev, ki je 
študent medicine, ji je da
jal umetno dihanje in ji 
masiral srce vse do prihoda 
rešilnega avtomobila. Kljub 
vsem poskusom učenki niso 
mogli rešiti življenja. 

— sz 

Objestnost potnika 
na žičnici 

Velika Planina 
V nedeljo se je med tretjo 

in sedmo uro popoldne zbra
lo na Veliki planini precej 
obiskovalcev pastirskega praz
novanja, ki so čimprej hoteli 
v dolino. Ker na postaji ni 
primernih ograj za usmerja
nje potnikov, se je množica 
ljudi natepla pred vrata. V 
nastali gneči se je razbilo 
več šip, nekaj ljudi je bilo 
ranjenih in trikrat so se celo 
stepli. 

Na sedežnici pa 6e je po
nesrečil 21-letni Franc Skolj 
iz Vira pri Domžalah. Na se
dežu je vstal in splezal po 
drogu do vlečne vrvi. Objest
nost ga je drago stala. Ko 
je žičnica prišla do kolesja, 
se je moral Skolj spustiti in 
je padel pet metrov globoko 
na skalnata tla ter se precej 
potolkel. 

V teh dneh urejajo v Stražišču pri Kranju Delavsko c^to; uredili bodo odsek od potrošni
škega centra do škofjeloške ceste. Na tem odseku so zaradi razširitve morali podreti tudi 
skedenj. Cesto preureja Cestno podjetje Kranj— Foto Franc Perdan 

V samopostrežnici v Bistrici konec čakanja 
Z novo samopostrežno tr

govino so prebivalci Bistrice 
pri Tržiču zelo zadovoljni. 
Zadovoljiva je količina in 
kvaliteta blaga, le dolga vr
sta pred blagajno marsikate
remu prežene dobro voljo. 
Promet v novi samopostrež
nici je namreč večji kot so 
pričakovali. Dnevno prodajo 
za okrog 400.000 S din blaga. 
Ena sama blagajna je zato 
premalo, zato morajo kupci 
čakati tudi po več ur v vrsti 
pred blagajno. Trgovsko pod
jetje Preskrba je to opazilo 

Z a h v a l a 
Ob bridki izgubi našega dragega moža, ata, starega ata, brata in strica 

Franca Grosa 
se najiskreneje zahvaljujemo vsem, ki so nam izrekli sožalje, mu darovali 
cvetje in ga spremili na njegovi zadnji poti Posebno zahvalo smo dolžni so
sedom, zlasti še družini Lotrič, sorodnikom, g. župniku iz Kranja, gasilnemu 
društvu Hrastje — Prebačevo, kolektivu in sindikalni podružnici Sava, ko
lektivom IBI, blagovnici Kokre in Iskre. Iskrena zahvala tudi tovarišu Gan-
terju za poslovilne besede ob odprtem grobu. 
Žalujoči: žena Zofka, hčerke Anica in Jožica z družinama in Ivanka 

Hrastje, 18. avgusta 1967 

že v prvih dneh in je pri
pravljeno kupiti še eno bla
gajno. Cena pa ni ravno niz
ka; stane namreč 1,600.000 S 

din. Predvidevajo, da bo ko
nec tega tedna samopostrež-
nica delala že z novo bla
gajno. — vm 

Balkan — 
zibelka civilizacije 

Približno osem tisoč let staro naselje 

Po dolgem trpljenju nas je zapustila naša draga in dobra mama, stara mama, 
sestra 

Francka Mihelič 
upokojenka 

Pokopali jo bomo v sredo, dne 23. 8. 1967, ob 5. uri popoldan na pokopališču 
Dobrava pri Kropi. 

Naklo, Laško, Ravna gora, 2iri, Bled, 
Graz, Rovte, dne 21. avgusta 1967 Žalujoči: hčerka Sonja z družino 

in sorodniki. 

Senzacionalna arheološka 
odkritja na gradbišču hidro
energetskega sistema Djerdap 
so takoj zbudila pozornost 
vse svetovne javnosti, še 
posebno pa arheologov, zgo
dovinarjev in drugih znan
stvenikov, ki raziskujejo in 
preučujejo razvoj civilizaci
je in umetnosti od njenih 
prvih začetkov. 

Zakaj je novica iz Lepen-
skega Vira, nedaleč od Do
njega Milanovca, tako senza
cionalno odjeknila v svetov
ni javnosti? 

V enciklopedijah, knjigah 
in učbenikih piše, da je 
vzhodnjaška kultura in civi
lizacija najstarejša, da so 
Mezopotamija in njene so
sednje pokrajine zibelka ci
vilizacije in kulture. Doslej v 
Evropi ni bilo iz te dobe no
benih sledov civilizacije ali 
pa so bili ti nepomembni. 

Arheološka odkritja v 
Djerdapu pa so pokazala, da 
je 6000 let pred našim štet
jem na tem področju cvete
la kultura — zagotovo pri
mitivna, toda v manjšem 
obsegu toliko razvita kot na 
starem vzhodu. 

RAZSTAVA SKULPTUR, 
»ODPRTA CEZ 80 
STOLETIJ« 
V Lepenskem Viru, 14 km 

zahodno od Donjega Mila
novca, je bilo najdeno staro 
naselje, po obliki i n arhitek
turni strukturi podobno sta
rim naseljem v r.ašjm pri 
morju. Hiše, ki imajo obli
ko trapezoida, so postavljene 
druga za drugo in tako gra

jene, da bi bile čim manj 
izpostavljene vetrovom. Na
selje je bilo, po predvideva
njih naših najpomembnejših 
arheologov, postavljeno naj
manj 6000 let pred našim 
štetjem in je prav toliko sta
ro kot najstarejša doslej 
najdena naselja na Vzhodu. 

Naselje je zakladnica umet
niških predmetov, ki jih je 
izdelala spretna roka pračlo-
veka. Našli so 33 skulptur 
glave ali postave človeka aH 
živali, in to v naravni veli
kosti. Podobne skulpture iz 
tega obdobja, ki so bile 
najdene v Mezopotamiji, po 
večini ne presegajo višine 15 
cm. Naši arheologi trdijo, da 
so skulpture čudovite ne 
samo zaradi velikosti, temveč 
so tudi izredno lepe. Stil 
pračloveka, ki je te kamene 
figure klesal, je bil preprič
ljiv in ustaljen, njegovo 
spretno obdelovanje kamna 
pa je vredno občudovanja. 
V naselju so našli tudi ne
kropole z dokaj dobro ohra
njenimi skeleti. Našli so tudi 
sama okostja glav, kar po
meni, da so glave pokopa
vali posebej. Verjetno so to 
delali po nekem religioznem 
običaju praljudi. 

Najdene so bile tUdI kosti 
mnogih živali, s katerimi 
so se hranili. 

Odkritje v Djerdapu ima 
svetovni pomen. Nadaljnja 
raziskovanja bodo vsekakor 
sprcine:j:ia dosedanja mišlje
nja in dognanja o navoju 
civilizacije v mladi Stameni 
dobi. 

Po Tanjugu: V. M. 



SREDA — 23. avgusta 
8.05 Glasbena matineja — 

9.00 Pisan svet pravljic in 
zgodb — 9.15 Deset let otro
škega zbora RTV Ljubljana 
— 9.30 Pesmi in plesi jugo
slovanskih narodov — 10.15 
Majhen recital basista Dra-
giša Ognjanoviča — 10.45 
Človek in zdravje — 10.55 
Glasbena medigra — 11.00 
Turistični napotki za tuje 
geste — 11.20 Popevke in 
plesni zvoki —,12.10 Rimske 
pinije — simfonična pesni
tev — 12.30 Kmetijski nasve
ti — 12.40 Polke in valčki — 

Poročila poslušajte vsak dan 
ob 5., 6., 7., 8., 10., 12., 13., 15., 
17., 22., 23. in 24. url ter ra
dijski dnevnik ob 1930 url. 
Ob nedeljah pa ob 6.05., 7., 
9., 12., 13., 15., 17., 22., 23. ta 
24. uri ter radijski dnevnik 
ob 19.30 url. 

13.30 Priporočajo vam — 
14.05 Melodije za razvedrilo 
— 14.35 Naši poslušalci če
stitajo in pozdravljajo — 
14.55 Kreditna banka in hra
nilnica Ljubljana — 15.20 
Glasbeni intermezzo — 15.40 
Drobni odlomki iz opere Ča
robna piščal — 16.00 Vsak 
dan za vas — 1705 Mladina 
sebi in vam — 18.00 Aktual
nosti doma in v svetu — 
18.15 Z operetnih odrov — 
18.45 Naš razgovor — 19.05 
Glasbene razglednice — 20.00 
Lahko noč, otroci — 20.10 

Oihello — radijska priredba 
opere — 22.10 Za ljubitelje 
jazza — 2250 Literarni nok
turno — 23.05 Lahko noč z 
Astrud in Joanom Gilbertom 

ČETRTEK — 24. avgusta 
8.05 Glasbena matineja — 

9.00 Počitniško popotovanje 
od strani do strani — 9.15 
Glasbena pravljica — 9.30 Iz 
ruske baletne glasbe — 10.15 
Minute z našimi solisti v 
francoskih operah — 11.00 
Turistični napotki za tuje 
goste — 11.20 Za vsakogar 
nekaj iz orkestralne glasbe 
— 12.10 Valčki in mazurke 
Friderika Chopina — 12.30 
Kmetijski nasveti — 12.40 
Slovenske narodne pesmi v 
duetu Branke Strgar in Boža 
Grošlja — 13.30 Priporočajo 
vam — 14.05 Za prijetno po
poldne — 15.20 Glasbeni in
termezzo — 15.40 Poje zbor 

francoske R..d!odiluzije —-
16.00 Vsak dan za vas — 
17.05 četrtkov simfonični 
koncert — 18.00 Aktualnosti 
doma in v svetu — 18.15 T u 
ristična oddaja — 19.05 Glas
bene razglednice — 20.00 
Lahko noč, otroci — 20.10 
četrtkov večer domačih pes
mi in napevov — 21.00 Lite
rarni večer — 21.40 Glasbeni 
nokturno — 22.10 Iz domače 
komorne glasbe — 23.05 Noč
ni mozaik jazza 

PETEK — 25. avgusta 
8.05 Operna matineja — 

9.00 Pionirski tednik — 9.30 
Melodije za klavir in godala 
— 10.15 Dvajset minut pri 
skladatelju Saši Šantlu — 
10.35 Naš podlistek — 10.55 
Glasbena medigra — 11.00 
Turistični napotki za tuje 
goste — 11.20 V plesnem rit
mu — 12.10 Opoldanski in
termezzo — 12.30 Kmetijski 

nasveti — 12.40 Igrajo pihal
ni orkestri — 13.30 Priporo
čajo vam — 14.05 Operetni 
napevi — 14.35 Naši poslušal
ci čestitajo in pozdravljajo 
— 14.55 Kreditna banka in 
hranilnica Ljubljana — 15.20 
Napotki za turiste — 15.25 
Glasbeni intermezzo — 15.40 
Zabavni zbori — 16.00 Vsak' 
dan za vas — 17.05 Koncert . 
po željah poslušalcev — 18.00 
Aktualnosti doma in v svetu 
— 18.15 Zvočni razgledi po 
zabavni glasbi — 18.45 Kul
turni globus — 19.05 Glasbe
ne razglednice — 20.00 Lah
ko noč, otroci — 20.10 Poje 
Akademski pevski zbor iz 
Ljubljane — 20.40 Plesna 
glasba današnjih dni — 21.15 
Oddaja o morju in pomor
ščakih — 22.10 Iz sodobno 
glasbene ustvarjalnosti —• 
23.05 Literarni nokturno — 
23.15 Petnajst minut s Ples
nim orkestrom RTV Ljub-

| ljana 

SREDA — 23. avgusta 
18.13 Napoved sporeda 

(RTV Ljubljana) — 18.15 Ti
sočkrat zakaj (RTV Beograd) 
— 19.00 Reportaža, 19.30 Cik 
cak, 19.40 TV obzornik (RTV 
Ljubljana) — 20.00 TV dnev
nik (RTV Beograd) — 20.30 
Cik cak, 20.38 Kaj je resni
ca? — drama, 21.40 Jazz fe
stival v Ljubljani. 22.00 Zad
nja poročila (RTV Ljublja
na) — Drugi spored: 17.55 
Včeraj, danes, jutri, 18.15 
Spored JRT (RTV Zagreb) 
— 19.54 Lahko noč, otroci 
(RTV Beograd) — 20.00 Spo
red italijanske TV 

ČETRTEK — 24. avgusta 
17.05 Poročila, 17.10 Lisasti 

zajček (RTV Ljubljana) — 
17.25 Slike sveta (RTV Beo
grad) — 17.55 Kratek film, 
18.15 Kam, kje, kako v sobo
to in v nedeljo (RTV Ljub
ljana) — 18.35 Zabavno-
glasbeni zaslon, 19.00 Van-
drovec — humoristična od
daja (RTV Beograd) — 19.40 
TV obzornik (RTV Ljublja
na) 20.00 TV dnevnik (RTV 
Beograd) — 20.30 Cik cak 
(RTV Ljubljana) - 20.33 TV 
drama (RTV Beograd) — 
21.40 Glasbeni magazin, 22.25 
Zadnja poročila (RTV Ljub
ljana) — DrugI spored: 17.55 
Včeraj, danes, jutri, 18.15 Ka
leidoskop, 18.35 Spored JRT, 
19.40 TV prospekt, 19.54 Lah
ko noč, otroci (RTV Zagreb) 
— 20.00 Spored italijanske 
TV 

PETEK — 25. avgusta 
18.45 Vizitka, 19.00 Mozaik 

kratkega filma, 19.30 Cik cak 
19.40 TV obzornik (RTV 
Liubljana) - 2900 TV Jftfcf 

Bik (RTV Beograd) — 20.30 
Cik cak, 20.38 Aida - film, 
22.10 Zadnja poročila (RTV 
Ljubljana) — Drugi spored: 
17.55 Včeraj, danes, jutri 
(RTV Zagreb) — 18.15 Glas
bena oddaja (RTV Beograd) 
— 1905 Mladi na ekranu 
(RTV Zagreb) — 19.54 Lahko 
noč, otroci (RTV Skopje) — 
20.00 Spored italijanske TV 

Kranj CENTER 
23. avgusta amer. film 

PARKU ob 16., SREČANJE V 
18. in 20. uri 

24. avgusta 
KARAVANA 

ameriški film 
HRABRIH ob 

16., 18. in 20. uri 
25. avgusta ameriški film 

KARAVANA HRABRIH ob 
16., 18. in 20. uri 

Kranj STORŽIČ 
23. avgusta ameriški barv. 

CS film KAKO JE OSVOJEN 
ZAHOD, I. DEL ob 18. in 20. 
uri 

24. avgusta ameriški barv. 
CS film KAKO JE OSVOJEN 
ZAHOD, I. DEL ob 18. in 20. 
uri 

25. avgusta ameriški barv. 
CS film KAKO JE OSVOJEN 
ZAHOD, II. DEL ob 18. in 20. 
uri 

Jesenice RADIO 
23. avgusta sovjetski film 

KRADUIVEC AVTOMOBI
LOV 

Jesenice PLAVŽ 
23. avgusta španski barv. 

film LEPA LOLA 
24. avgusta češki film V 

INTIMNI SVETLOBI 
25. avgusta češki film V 

INTIMNI SVETLOBI 
Dovje-Mojstrana 
24. avgusta ameriški barv. 

film TA NORI, NORI SVET 
Kranjska gora 
24. avgusta sovjetski film 

KRADLJIVEC AVTOMOBI
LOV 

25. avj^tr anvt^k barv. 
CS film IA NOSI. NORI 
S\ ET 

Kamnik DOM 
23 avgusta ilal. film PRE

VARANI SOPROG ob 20. uri 
24 avgusta ital. film PRE

VARANI SOPROG ob 17.15 in 
20. uri 

SAP ~ LJUBLJANA 
Turistični biro 

prireja v jesenskem času 
naslednje zanimive izle
te: 

— Na otok ELBO v ča
su od 16. do 21. septemb
ra. 

Na tem potovanju boste 
spoznali zgodovinske in 
naravne zanimivosti tega 
otoka v Tirenskem morju 
in lepote drugih znameni
tih italijanskih mest (BO-
LOGNA — SIENA — VOL-

TERRA — LIVORNO — 
PISA — FAENZA — 
RAVENNA). 

Prijave do 1. septembra. 
— 8-dnevno potovanje 

PO ITALIJI v času od 23. 
do 30. 9. z ogledom narav
nih, turističnih in zgo
dovinskih mikavnosti zna
menitih italijanskih mest: 
Chioggie, Ravenne, San 
Marina, Rima, Neaplja, 
Sorrenta, Caprija, Firenc, 
Bologne in Padove. 

Prijave do 5. 9. 1967. 
— 5-dnevno potovanje v 

MUNCHEN na zanimivi 
»Oktoberfest« v času od 
20. do 24. 9. 1967. 

Prijave do 3. 9. 1967. 
Prijave sprejemajo po

slovalnice v Ljubljani 
Titova 38 (tel. 314-922) 
Miklošičeva (tel. 
315-353) 

in poslovalnice v Brežicah, 
Krškem, Hrastniku, Tr
bovljah, Zagorju, Kočevju, 
Cerknici, Idriji in Logat
cu, 

Slovenija ̂  Jjgj 
Obveščamo, da so bili v našem pavi
ljonu na gorenjskem sejmu v Kranju 
dne 15. 8. 1967 izžrebani naslednji 
dobitniki: 

1. Smolnikar Slavko, Kamnik, prejme moped 
»Colibri T-12«, 

2. Osterman Ivan. Britof pri Kranju, prejme kolo 
»Pony« Rog, 

3. Kmetic, Podgorje pri Kamniku, prejme kolo 
»Pony« Rog, 

4. Resman Anton, Radovljica, Sercerjeva 9, prej
me otroško kolo »Miki«, 

5. Dobrovolc Francka, Kranj, Gasilska 1, prejme 
otroško kolo »Miki«, 

6. Bizjak Marija. Kojsko 22, pošta Brdo, prejme 
otroško kolo »Miki«, 

7. Rekar Branko. Praše 27, prejme otroško kolo 
»Miki«. 

Dobitniki lahko dvignejo nagra
de v naši poslovalnici v Kranju, 
Titov trg 1. 

Srečnim izžrebancem čestit :.mo! 

Upravni odbor 

Gozdnega gospodarstva Bled 
r a z p i s u j e 
prosto delovno mesto 

šefa organizacij sko-kadrovskega 
sektorja 

Pogoj za zasedbo delovnega mesta je visoko šol
ska izobrazba s 5 let ustrezne prakse ali srednje šol
ska izobrazba z 10 let ustrezne prakse na vodilnih 
mestih. 

Zahtevajo se organizacijske sposobnosti in spo
sobnost vodenja sektorja. Prednost bodo imeli kan
didati z delovnimi izkušnjami v gozdarski panogi. 

Razpis velja 15 dni od dneva objave. 
Poskusno delo traja dva meseca. 
Pismene ponudbe z dokazili (življenjepis, izo

brazba in praksa), da kandidat izpolnjuje razpisane 
pogoje, se vložijo v org. kadrovskem sektorju pod
jetja. 



Cenjene naročnike obve
ščamo, da se je na našem ob
močju pojavil NEPOOBLA
ŠČEN inkasant za naročnino 
GLASA. Prosimo vse, pri ka
terih se pojavi, da ga zavr
nejo in prijavijo postaji LM. 

Opozarjamo, da imajo naši 
inkasar.ti in akviziter ji pi
smena pooblastila in potrdila 
potrjena s žigom podjetja. 

Uprava 

Prodam 
Prodam dobro ohranjeno 

MLATILNICO s čistili, OB
RAČALNIK in kombinirane 

KOMPAS 
prireja od 24. 9.-28. 9. izlet 

Miinchen - »Oktoberfest« 
Spored: 

1. dan: odhod ob 5. uri zjutraj iz Kranja, posloval. 
Kompas. Potovanje preko Rateč v Cortino 
dAmpezzo in preko prelaza Brenner v Inns-
bruck. Namestitev v hotelu, večerja in pre
nočišče 

2. dan: po zajtrku ogled Innsbrucka, nato potovanje 
preko Mittemvalda v Garmisch - Partenkir-
chen, izlet z gorsko železnico na Zugspitze, 
najvišji vrh Nemčije (2966 m). Proti večeru 
potovanje v Miinchen. Namestitev v hotelu 
in prenočišče. 

3. dan: po zajtrku avtobusni ogled mesta, nato izlet 
v Dachau in obisk nekdanjega koncentracij
skega taborišča. Povratek v Miinchen in pro
sto. Večerja in prenočišče v Munchnu. 

4. dan: celodnevno bivanje v Munchnu. Po zajtrku 
ogled tehničnega muzeja, nato prosto za in
dividualne oglede. Večerja in prenočišče v 
Munchnu. 

5. dan: po zajtrku potovanje v Salzburg in postanek 
za ogled mesta. Potovanje nadaljujemo skozi 
Salzkammergut, Celovec in Ljubelj v Kranj, 
kamor je prihod pozno zvečer. 

Cena izleta za osebo je 620 N din 
V ceno je vračunan avtobusni prevoz, hotelske uslu
ge po sporedu, skupinski potni list, stroški organi
zacije in vodstvo potovanja. Vsak izletnik lahko kupi 
za lastno uporabo 50 DM za 163 N din. 
Prijave sprejemajo poslovalnice KOMPAS do 25. av
gusta, Bled, Jesenice, Kranj. 

Vabimo vas 
vsak petek popoldan v TRBIŽ 

odhod iz KRANJA ob 14.30 izpred poslovalnice, 
Koroška 2, 

odhod iz TRBIŽA ob 19.30 

Cena 20,00 N din 
PRIJAVE v poslovalnici KOMPAS najkasneje do 

vsake srede popoldan. 

GRABLJE . TrUler, Grenc 9, 
Sk. Loka 4067 

Prodam spalni K A V C . Ob
lak, Kranj - S t razišče, Šolska 
4 4068 

Ugodno prodam nov DI
V A N in kuhinjsko KOMODO, 
dobro ohranjeno. Kranj, šem-
petrska 30 4069 

Prodam KRAVO, ki bo v 
kratkem teletila, plemenskega 
VOLA, 400 kg težkega, 24 m 
suhih bukovih drva in 2 m 3 

smrekovih PLOHOV - 50 mm. 
Jagodic Franc, Lenart 2, 
Cerklje 4070 

Prodam VVV-KOMBI odprt. 
Ahačič, C. 1. maja 57, Kranj 

4071 

Gostinsko podjetje 
HOTEL POŠTA 
Jesenice 
p r o d a j a 

v obratu Dom na Kolen
skem sedlu naslednji in
ventar: 

1. sobne omare 
2. postelje 
3. nočne omarice 
4. točilno mizo (pult) 
5. karnise 
6. kuhinjsko kredenco 
9. in ostali inventar 

Prodaja bo 25. avgusta 
1967 ob 10. uri v Domu 
na Korenskem sedlu 

Prodam MOPED T 12. Na
slov v oglasnem oddelku 4072 

Prodam 6 tednov stare 
PRAŠIČKE. Zabije 4, Gol
nik 4073 

Prodam SVINJO. Eržen Pa
vel, Britof 105, Kranj 4074 

Prodam KRAVO, ki bo tre
tjič teletila in SADNI M L I N . 
Fridcl, Hraše 2 pri Smledniku 

4075 
Prodam HERAKLIT — 2.5 

cm. Kadivec Janez, Šenčur 
258 ^ 4076 

Prodam MLATILNICO z 
bobnom in tresili. Moškrin 2. 
Šk. Loka 4077 

Prodam avto ZASTAVA 600 
D-61. Naslov v oglasnem od
delku 4078 

Ugodno prodam FIAT 600 
D. Kranj, Jezerska c. 47 4079 

Prodam zazidljivo PARCE
LO z gradbenim dovoljenjem 
in načrtom (600 m=) v Brito-
fu. Informacije vsak dan po
poldan. Ilovka 6, Kranj 4080 

Prodam staro HlSO za po
rušiti. Pap Štefan, Polica 64, 
Naklo 4032 

KŽK Kranj — 
delovni prostor 
VRTNARIJA 
Zlato polje 
O P O Z O R I L O 

Opozarjamo, da je na 
vseh javnih zelenicah, ki 
jih vzdržuje vrtnari ja, 
prepovedana košnja in 
odvoz trave 

Prodam K R A V O po izbiri s 
teletom ali brez. Jesenko, Ži
rovnica 89 4089 

Starinsko POHIŠTVO — 
rezljano, kuhinjsko opremo, 
kavč, divan, pisalno mizo, 
dve lutz PEČI po ugodni ce
ni prodam. Ogled možen od 
23. — 28. t. m. od 15. — 17. 
ure. Bernik Antonija, Suha 
90, Šk. Loka 4090 

Kupim 
Kupim odpadno SADJE. 

Britof 78, Kranj 4081 
Kupim GARAŽO v bližini 

nebotičnika ali gasilskega do
ma v Kranju, in rabljeni av
to. Naslov v oglasnem oodel-
ku 4091 

Ostalo 
Zamenjam enosobno STA

NOVANJE za enakega ali 
večjega v Kranju ali okolici. 
Naslov v oglasnem oddelku 

4082 
HIŠICO, 5-sobno na deželi 

zamenjam za dvosobno sta
novanje kjerkoli na Gorenj
skem. Ponudbe poslati pod 
»Bližina avtobusa« 4083 

Preklicujem, da nisem plač
nica dolgov, k i bi jih napravil 
moj mož Omerz Stane, Cerk
lje 76. Omerz Tilka, stanujo
ča prav tam 4084 

Oseba, ki je dne 15. 8. 67 
dopoldne zamenjala ŽENSKO 
KOLO sive barve na dvorišču 
posestva K Z K , naj ga takoj 
vrne in vzame svojega. Me
hanični servis, Šenčur 4085 

Želim poročiti žensko, staro 
od 35—40 let. Ponudbe posla
ti pod »Dobra žena« 4086 

Fant, vojaščine prost, želi 
spoznati KMEČKO D E K L E za 
ženitev. Ponudbe poslati pod 
»Želim delati na kmetiji« 

4087 

Upokojenka išče za skupno 
gospodinjstvo UPOKOJENCA 
z lastnim stanovanjem. Po
nudbe poslati pod »od 50—70 
let« 4088 

Obrtno podjetje 
Komunalni servis 
Jesenice 

nudi prebivalcem Kranja 
in okolice kvalitetne uslu
ge kemičnega čiščenja 
prek svoje zbiralnice v 
Kranju pri CenčJču Na 
skali 4 

Sporočamo, da je dne 
19. 8. 19(57 nenadoma pre
minil član kolektiva 

PAVEL ŽOS 

Svojcem izreka sožalje 
kolektiv Kartonažne to
varne Ljubljana, obrat 
Lepenka Tržič 

V I S T A L 
novo umetno usnje, ki prepušča zrak 

Oglas v Glasu - zanesljiv 
uspeh 

Tekstilna industrija 
Tekstilindus 
Kranj, razpisuje za šolsko leto 1967/68 
naslednje 

štipendije 
1 štipendijo za II. letnik 

predilskega odseka TSC Kranj — moški 
2 štipendiji za I. letnik 

tkalskega odseka TSC Kranj — moški 
1 štipendijo za I. letnik 

kemijskega odseka TSC Kranj — moški 
1 štipendijo za II. letnik 

šole za umet. oblikovanje Ljublj. — ženska 
1 štipendijo za I. letnik 

ekonomske srednje šole Kranj — moški 
1 štipendijo za I. letnik 

ekonomske srednje šole Kranj — ženska 
1 štipendijo za II. letnik 

fakultete za strojništvo — moški 
Kandidati naj dostavijo lastnoročno napisane 

prošnje in prepis šolskega spričevala kadrovsko so
cialnemu sektorju Tekstilindus Kranj do 2. septemb
ra 1967. 



G L A S 
Izdaja in tiska CP »Go
renjski tisk«, Kranj, Ko
roška cesta 8. — Naslov 
uredništva in uprave lista: 
Kranj, Trg revolucije 1 
(stavba občinske skupšči
ne) — Tek. račun pri SDK 
v Kranju 515-1-135. — Te
lefoni: redakcija 21-835, 
21-860; uprava lista, ma 
iooglasna in naročniška 
služba 22-152 — Naročni
na: letna 24.—, polletna 
12.— N din. Cena posamez
nih številk 0,40 N din — 
Mali oglasi beseda 0,6 do 
1 N din. Naročniki imajo 
20 % popusta. Neplačanih 

oglasov ne objavljamo 

SPORT 

Zmaga Ilirije pred Triglavom 
Končano je mladinsko republiško prvenstvo 

v plavanju 

Strelsko 
tekmovanje 

v Predosljah 
V okviru praznika krajev

ne skupnosti so v nedeljo, 
20. avgusta, v Predosljah pri
redili ekipno strelsko tekmo
vanje z zračno puško. Med 
ekipami je zmagala strelska 
družina Mrak Franc iz Predo-
selj s 547 od 750 možnih kro
gov pred ekipo ZROP Predo-
slje s 539 krogi in ZB Kokri-
ca s 436 krogi. 

Med posamezniki je zmagal 
Jože Sitar (SD Mrak Franc) s 
118 od 150 možnih krogov. 
Drugi je bil Vinko Cinžar (ZB 
Kokri ca) — 117 krogov, tre
tji pa Darko Mugerh (SD 
Mrak Franc) — 115 krogov. 

- i * 

V četrtek, petek in soboto 
je bilo v Krškem mladinsko 
republiško prvenstvo v pla
vanju. Naslov letošnjega 
ekipnega prvaka je osvojila 
ljubljanska Ilirija, Triglav pa 
je pristal na drugem mestu. 

Poudariti je treba, da dru
go mesto kranjske ekipe n i 
kakor ni neuspeh. Triglav je 
namreč nastopil oslabljen, 
brez odlične Lidije Švarc in 
Vinka Sorlija, ki sta oba so
delovala v članski ekipi Ju
goslavije na plavalnem dvo
boju s ČSSR v Zenici. Že 

enostavna primerjava nam po
kaže, da bi se oba tekmoval
ca z rezultati, ki sta jih do
segla v Zenici, kar po pet
krat uvrstila v finale mladin
skega plavalnega prvenstva. 
To bi ekipi Triglava zadosto
valo za premećno zmago. 

Omeniti velja velik uspeh 
plavalke Triglava Nuške Vir -
nik, ki je zmagala kar v treh 

Prve priprave 
v Porecu 

V nedeljo (20. avgusta) je 
36 članov stalne alpske smu
čarske šole Tržič pod vod
stvom trenerja Janeza Vag-
nerja in Zdravka Križaja od
potovalo na desetdnevne pri
prave v Poreč. V programu 
imajo vaje za moč, spretnost, 
hitrost in refleks. Po vrnitvi 
iz Poreča bodo s treningi na
daljevali v telovadnici osnov
ne šole heroja Grajzerja. 

-dh 

Pregledni miting 

disciplinah — 100, 400 in 800 
m prosto. Na 800 m prosto je 
postavila tudi nov slovenski 
mladinski rekord. Pionirka 
Alenka Kraljic, ki je kljub 
mladosti nastopila v mladin
ski konkurenci, pa je na 200 
m hrbtno postavila pionirski 
slovenski rekord. m 

Na prvenstvu je nastopila 
tudi plavalna ekipa iz Ra
dovljice. Dasi so zasedli zad
nje mesto — spremljala jih 
je precejšnja smola, saj se je 
precej njihovih tekmovalcev 
uvrstilo na deveto mesto, pr
vih osem pa pride v finale — 
njihov nastop ne pomeni ne
uspeha. Ekipa vse do nedavna 
namreč sploh ni mogla treni
rati. Bazena ni bilo in le ve
l iki požrtvovalnosti plavalcev, 
trenerju in vodstvu kluba se 
je treba zahvaliti, da se je 
ekipa sploh lahko udeležila 
tekmovanja. Prihodnjič bo 
nedvomno že bolje. 

Na sobotnem atletskem m i 
tingu v Kranju (razen doma
čih atletov in atletinj se ga 
je udeležilo tudi nekaj tek
movalcev iz Beljaka in Ce
lovca) je član ASKO Be
ljak Herman Pschernig dose
gel nov koroški rekord na 
progi 2000 metrov z rezulta
tom 5:36,4. Od ostalih dosež
kov lahko omenimo še rezul
tat 36,4 v teku na 300 me
trov, ki ga je postavil Janez 
Kleč, kar je nov gorenjski 
rekord za člane, nadalje 6,77 
metra Celovčana Aloisa 
Stroia pri skoku v daljino, 
Osovnikarjeva pa je v teku 
na 300 metrov dosegla zelo 
dobrih 41,8. 

REZULTATI: moški — 100 
metrov: Milek (Tr) 11,4, 
Stroi (KAC) 11,5, Strojan 
(Tr) 11,5; 300 m: J. Kleč 36,4, 
Zumer 37,3, Mam (vsi Tr) 
37,6; 2000 m: Pschernig 
(ASKO) 5:36,4, Hočevar 
6:15,9, Tepina (oba Tr) 6:24,3; 
višina (pionirji): M . Prezelj 
(Tr) 140; daljina: Stroi 
(KAC) 6.77, Strojan 6.29, D. 
Prezelj (oba Tr) 6.01; palica: 

Krumpak (Tr) 330; disk 
(2 kg): Pajk 37,03, Kaštivnik 
35 89, J. Kleč (vsi Tr) 35,60; 
disk (1,5 kg): Pristov 37,87. 
Sudžukovič 35,39, M . Faganel 
(vsi Tr) 34,35; kopje: M. Fi-
ster 55,85, Milek 54,09, Pajk 
(vsi Tr) 45,46; 4 x 200 m: 
Triglav I. 1:34,4, Triglav 
II. 1:40,6; ženske — 100 m: 
Osovnikar 12,9, Bizjak 13,3, 
Simič (vse Tr) 13,7 , 400 m: 
Heller (KAC) 1:01,9; visina: 
Vidovič 135, Kovic (obe Tr) 
125, Heller (KAC) 120; krog
la: Bock 8,48, Heller (obe 
KAC) 8,16. M . K . 

Lani zmaga — 
letos poraz 

V nedeljo je bil v Radov
ljici tradicionalni plavalni 
dvoboj med pionirji Julijske 
krajine in Slovenije. Zmagali 
so gostje z rezultatom 88:76. 
S tem so se pionirji Julij
ske krajine oddolžili za lan
ski poraz v Kranju. 

Za rokometni pokal maršala Tita 

Radovljica - Tržič 10:32 (3:18) 
V petek (18. avgusta) je bila v Radovljici zaostala finalna ro
kometna tekma med Radovljico in Tržičem za rokometni po
kal maršala Tita. Pred okoli sto gledalci je odlično sodil Jože 
Javomik iz Kranja. 

Radovljica: Avguštinčič, 
Ravnikar 4, Koren 1, Novak 
3, Selan M., Selan F. 1, Pre
šeren 1, Kavčič. 

Tržič: Laibacher, Meglic 1, 
Ješe 6, Vidovič 3, Gros 5, 
Hladnik N . 9, T^ran 4, Hlad
nik P. 4, Hladnik M . 

Jeseniški rokometaši na dobri 
poti 

športni stadion pod Mežakljo Je vsa leta nazaj v juliju sa
meval, športniki, ki so do sredine junija zaključili s tekmova
njem, so odšli na težko pričakovani odmor. Lansko leto in 
tudi prejšnja leta je bilo tako. Letos pa jih tudi huda julijska 
vročina nI mogla zaustaviti pri treningih; igrišča so bila tudi 
v največji vročini zasedena. Odbojkarji so na vsak način ho
teli obdržati dobro formo iz prvega dela tekmovanja, košar-
karice pa so se po uspehu na slovenskem mladinskem prven
stvu hotele še bolje pripravit) za državno prvenstvo. 

Picšra umetnega drsališča, 
ki j P bila vsa leta izven se
zono neizkoriščena, je reko-
motašem nudila dobre poboje 
za trening in tekmovanja. 
Rokometaši so tako po nekaj 
letih le dobili svoje igrišče, 
ki pa kljub temu še vedno ne 
ustreza popolnoma. Plošča, k i 
Je sicer dobra za umetno dr
sališče, je precej groba in ne
ravna, tako da je ob večjem 
nalivu napolnjena z vodo in 
se tako z žogo težko trenira. 
Kljub tonu pa so rokometa
ši zadovoljni, saj so bili prej 
odvisni od šolskega igrišča 
obeh osemletk. UO SD . Je
senice je na svoji seji k r i 
tično pretresel delovanje ne
katerih klubov in sprejel več 
sklepov. Pereč problem je 

bil tudi rokometni klub, k i 
je bil doslej praktično brez 
vodstva,, saj je delo v klubu 
slonelo le na enem funkcio
narju. Jože Vindišar, glavni 
pobudnik za osnovanje roko
metnega kluba in začasni 
predsednik je takole odgovar
jal na zastavljena vprašanja. 

— Kakšno je bilo dosedanje 
delo v klubu? 

»Upravnega odbora nismo 
imeli, vso administracijo in 
ostalo sem urejeval sam. 
Probleme smo imeli tudi za
radi trenerjev, tako da je bi
lo delo nesistematično. Prav
zaprav so fantje igrali in tre
nirali le zaradi svojega vese
lja.« 

— Kaj ste ukrenili na pri
poročilo upravnega odbora SD 
Jesenice? 

»Najprej smo morali sesta
viti začasni upravni odbor, 
novega pa bomo izvolili na 
rednem občnem zboru. Prob
lem trenerja je v glavnem re
šen, moštvo že z uspehom 
trenira študent VŠTK v Ljub
ljani Matjaž Pogačnik, ki 
ima na voljo 15 igralcev. Tre
niramo trikrat tedensko in 
obisk je zadovoljiv. Upam, da 
se bo začeto delo kmalu ob
restovalo, saj bomo letos 
igrali v I. gorenjski ligi. Pri
jateljsko srečanje z moštvom 
Kranjske gore je pokazalo 
določen napredek. Posebno 
skrb bomo posvetili ženski 
ekipi. Zanimanje deklet za 
rokometno igro je precejšnje, 
zato tudi le prilike ne sme
mo zamuditi. Seveda pa ima
mo največ težav zaradi iz
redno slabih dotacij. Drese 
za igranje nam posojajo no
gometaši, za kar smo jim nad
vse hvaležni.« 

Rokomet na Jesenicah ni
ma tradicije, zato je začetek 
še težavnejši. Začeto delo bo 
zagotovilo tudi boljše mate
rialne pogoje in, upajmo, do
kazalo, da so rokometaši na 
pravi poti. L. Katnik 

Novi slovenski rokometni 
ligaš TVD Partizan Tržič je 
z odlično igro v obeh polča
sih zasluženo visoko prema
gal solidno ekipo Radovljice, 
čeprav je nastopil brez Jak-
šiča, špika, Perka. Kljub v i 
sokomu porazu pa rokometaši 
Radovljice niso igrali podre
jene vloge, le mladi vratar 
Avguštinčič je to pot popolno
ma zatajil. 

Pri domačinih sta bila naj
boljša Ravnikar in Novak pri 
Tržičanih pa Ješe in Niko 
Hladnik. - dh 

REZULTATI: Pionirji — 
200 m prosto: Iredento (JK) 
2:26,2, 2. Jurman (SI) 2:31,9; 
100 m prsno: 1. Colatti 1:12,3, 
3. Vrbnjak (SI) 1:25,3; 200 m 
mešano: 1. Andrič (SI) 2:50,6, 
(rekord SRS); 50 m delfin: 1. 
Andrič (SI) 0:33,3; 50 m prs
no: 1. Julijska krajina 2:14,1 
Možina (SI) 0:31,0; 4x50 meša
no: 1. Julijska krajina 2:14,1, 
2. Slovenija 2:20,8. 

Pionirke: 200 m prosto: 1. 
Hercog (SI) 2:45,7 (rekord 
SRS); 100 m prsno: Marin 
(JK) 1:29,8, 2. Trtnik (SI) 
1:34,2; 50 m hrbtno: 1. Stok 
(SI) 0:37,8; 200 m mešano: 1. 
Zollea (JK) 2:54.3, 2. Kram-
berger (SI) 3:05,5; 50 m pro
sto: 1. Kramberger (SI) 0:33,2; 
50 m delfin: 1. Zollea (JK) 
0.36,0; 4x50 m mešano: 1. Ju
lijska krajina 2:30,6, 2. Slo
venija 2:33.8. - ig 

Športne brzojavke z Jesenic 
© Košarkarji Jesenic so za 

priprave na jesenski del tek
movanja v republiški ligi 
imeli že tri prijateljska sre
čanja. Zaradi močne pomla
ditve moštva so zmagali le 
enkrat in to proti moštvu 
ATUS iz Weinza, izgubili pa 
so s K K Kroj i/, škofje Lo
ke in Slovanom iz Ljublja
ne. 

# Judoisti TVD Partizana 
Jesenice so v močni konku
renci na judo turnirju v Vr
bi na Koroškem dosegu po
memben uspeh. V lahki kate
goriji je Srečko Maric zase
del drugo mesto, potem, ko 
so mu pristranski sodniki 
odvzeli zmago nad avstrij
skim državnim prvakom 
Gosslerjem. 

• Tudi pred letošnjo ho
kejsko sezono bo po vsej ver

jetnosti precej pisanja o pre
stopanju igralcev državne
ga prvaka. Nekateri mlajši 
igralci Kranjske gore so že 
zaprosili za izpisnice. 

% Mladinke košarkarskega 
kluba Jesenic so bile uvršče
ne v B skupino polfinalnega 
tekmovanja za mladinsko dr
žavno prvenstvo. V skupini, 
kjer bodo igrale Crvena zvez
da, Split in Bosna, verjetno 
nimajo velikega upanja na 
uspeh. 

% Iz neuradnih krogov 
smo zvedeli, da je na turnejo 
po Franciji odpotoval tudi 
Viki Tišler. Svojo odločitev 
je spremenil tik pred odho
dom. Kaže, da se je končno 
spametoval in bo še nadalje 
igral za državnega prvaka. 




